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INŻ. ANTONI KOBYLIŃSKI.

ZAG ADNIENIA DROGOW E N A  II ZJEŹDZIE INŻYNIERÓW  
BUDO W LANYCH  W KATOW ICACH.

Zorganizowany i starannie przygotow any przez Polski 
Związek Inżynierów  budow lanych odbył się  w  połow ie lutego  
r, b. w K atow icach II Zjazd Inżynierów  budow lanych. W ielka  
aula Ś ląskich Zakładów T echnicznych zgrom adziła przeszło 400 
uczestników , przedstaw icieli nauki, urzędów, przem ysłu i w ol
nych zaw odów  pracujących w budow nictw ie. Obradom prze
w odniczył dyr. dep. inż. L eopold Toruń. O żyw iona i w yczer
pująca dyskusja rozw inęła się  na tem at zgłoszonych na Zjazd 
45 referatów , które w postaci wydrukow anej, zaopatrzone licz- 
nem i rysunkam i zostały uprzednio rozesłane bądź w ręczone  
przed rozpoczęciem  obrad w szystkim  uczestnikom  Zjazdu.

W zależności od poruszonych zagadnień referaty zostały  
podzielone na cztery sekcje:

a) sekcja ogólna —  statystyka i w ytrzym ałość konstruk- 
cyj (5 referatów); b) sekcja stalow a — spaw anie (5 referatów ), 
konstrukcje stalow e w budow nictw ie i m ostow nictw ie (14 r e fe 
ratów); c) sekcja żelbetow a — technologia betonu (6 refera
tów), obliczanie i w ykonyw anie konstrukcyj żelbetow ych (11 
referatów); d) sekcja innych konstrukcyj — badania gruntów  
(2 referaty), konstrukcje drew niane (2 referaty).

N iesposób w tem m iejscu w yliczać w szystk ich  tytułów  
referatów  i ich autorów, jak rów nież podaw ać szczegółow ego  
przebiegu dyskusji i uchw alonych w niosków . Zresztą w w ięk 
szości czasopism  technicznych  spraw y te już zostały om ów io
ne pod różnym kątem  widzenia.

Zatrzymamy się tu jedynie nad tem i zagadnieniam i, które 
mają zw iązek z potrzebam i budow nictw a drogow ego ’).

') Czytelników bardziej interesujących się sprawam i poruszonemi
1
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Na pierw szy plan w ysuw a się  tu referat inż. R. Piętko- 
w skiego „Grunty budow lane w św ietle  now ych badań” —  któ
ry w yw ołał dłuższą dyskusję nietylko na plenum  Zjazdu, ale 
rów nież na zebraniach delegatów  laboratorjów budow lanych  
i osób pracujących przy badaniach w budow nictw ie (zebrania  
te odbyw ały się w przerwach m iędzy obradami podczas Zjazdu).

Skonstatow ano, iż pom im o zapoczątkow ania badań nad 
gruntami przez Laboratorjum B udow lano-D rogow e Politechniki 
Lwowskiej i D rogow y Instytut B adaw czy przy Politechnice  
W arszaw skiej, sprawa ta w porównaniu z dorobkiem  zagrani
cznym, u nas znajduje się jeszcze w kolebce.

Tym czasem  postęp techniki budowlanej coraz bardziej 
w ysuw a k on ieczność ścisłego  badania gruntów i to zarówno  
w budow nictw ie ogólnem  i m ostow em  (sprawa racjonalnego  
fundam entow ania budynków  i opór m ostow ych oraz zabezp ie
czenia ich przed osiadaniem ), jak też  i przy budow ie dróg 
(kwestja pow staw ania przełom ów  w iosennych), zw łaszcza przy  
układaniu u lepszonych  naw ierzchni. W wyniku dyskusji po
stanow iono zw rócić się z apelem  do Zarządu P olsk iego  Związ
ku Inżynierów  budow lanych o utw orzenie przy Związku sp e
cjalnej komisji, która w  porozum ieniu z D rogow ym  Instytutem  
Badawczym  zajmie się  badaniam i gruntów. N ależy nadm ienić, 
że pow yższa kom isja już ukonstytuow ała się i rozpoczęła prace.

Z pozostałych referatów  zasługują na specjalną uwagę 
w szystk ie referaty z technologji betonu z w yróżnieniem  dwóch, 
a m ianowicie:

„Kruszywo w b eto n ie” — opracow anym  przez Inż. Dr. 
B. H upczyca i „O wibracji betonów  i w yrobów  betonowych"  
opracow anym  przez inż. Z. G radow skiego.

P ierw szy z tych referatów  om awia ogólne w łasności kru
szyw a do betonu ze specjalnem  uw zględnieniem  szkodliw ego  
w pływ u na w ytrzym ałość betonu ziaren płaskich i igiełkow a- 
tych. W  dyskusji prof. Szum an podkreślił, że zdaniem  jego, 
polskie przepisy dotyczące uziarnienia kruszyw a do betonu, są 
zbyt ostre jak na nasze warunki. Spraw a płaskich ziaren nie 
w ydaje mu się tak ważną, jak tw ierdzi referent -  odgrywają

na Zjeździe, odsyłamy do publikacji „II Zjazd Inżynierów Budowlanych w Ka
tow icach”, wydane) przez Polski Związek Inżynierów budowlanych, W arsza
wa. ul. Czackiego 1 m. 1 tel. 5-17-85.
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tu dużą rolę w zględy handlow o-kalkulacyjne, skom plikow ane  
bardzo w naszym  kraju, skrom nie w yposażonym  w kam ienioło
my produkujące grysy szlachetne. G dyby w prow adzić jeszcze  
jeden rygor dodatkow y na ziarna blaszkow ate, coby sp ow od o
wało konieczność instalow ania now ych urządzeń w kam ienioło
mach (sita rusztowe) i podniesienie ceny grysów  — to w ów 
czas stosow anie grysów  zanikłoby u nas zupełnie.

Uwagi prof. Szum ana w yw ołały  ożyw ioną dyskusję, w któ
rej zabierali głos inż. inż. W ąsow icz, Łazoryk i Eiger, podkre
ślając z naciskiem  szkodliw y w pływ  ziaren płaskich zw łaszcza  
przy budow ie dróg w kruszyw ie przeznaczonym  do w arstw y  
górnej naw ierzchni betonow ej, gdzie w chodzi w grę nietylko  
w ytrzym ałość na ściskanie, ale w yłuskiw anie się i odpryski- 
w anie ziaren, w pływ ające na przysp ieszen ie zużycia i zn iszcze
nia nawierzchni.

W  w yniku dyskusji uznając konieczność norm alizacji za
w artości ziaren płaskich w kruszyw ie Zjazd uchw alił w niosek  
referenta:

„Polski Związek Inżynierów  Budow lanych zw raca się z pro
śbą do Polsk iego K om itetu N orm alizacyjnego o ustalen ie norm  
określających procentow ą zaw artość ziarn blaszkow atych w  p o
szczególnych frakcjach grysów  szlachetnych  z punktu w idzenia  
wym agań staw ianych betonom  drogowym  i budowlanym ".

Referat inż. G radow skiego, om awiający m ało znany w P ol
sce, a rozpow szechniający się zagranicą proces wibracji b eto
nu, polegający na m echanicznem  osiągnięciu całkow itej zw arto
ści m ieszaniny betonow ej, przez poddanie tej m ieszaniny drga
niom o bardzo małej am plitudzie (0,5 —  0,6 mm) i bardzo du
żej częstotliw ości (do 3500 drgań na minutę), w yw ołał duże  
zainteresow anie zebranych. R ew elacyjne dane, przytoczone  
przez referenta, o organizacji w ielk ich  betoniarni w Belgji 
i pierw szych pom yślnych próbach produkcji fabrycznej w yro
bów betonow ych w Polsce, a zw łaszcza kostek  drogow ych —  
pow inny zachęcić polskich inżynierów  do w prow adzania i sto 
sow ania w coraz szerszym  zakresie w ibrowania betonu przy 
w ykonyw aniu budowli betonow ych i żelbetow ych, a przede- 
w szystkiem  przy budow ie dróg betonow ych zarówno m onolitycz
nych jak i kostkow ych.

Słusznie podkreślił w dyskusji inż. Luft, że w ibracja b e
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tonu przez podniesienie w artości technicznej materjalu, przy
śp ieszen ie i potanienie produkcji, otw orzy now e m ożliw ości 
i rozszerzy zakres stosow alności betonu w budow nictw ie.

W  czasie dyskusji nad om awianym referatem  zgłoszony  
został w niosek  przez inż. D łużniewskiego:

„Uważam za bardzo aktualne u nas poddanie szerszej 
dyskusji problem u dróg betonow ych, a przedew szystkiem  za 
w skazane zw rócen ie się za pośrednictw em  w ysokiego Prezy- 
djum II Zjazdu Polskich Inżynierów  budow lanych do m iarodaj
nych władz o w ypracow anie przepisów  chociażby prow izorycz
nych, jakim w inny odpow iadać betonow e kostki drogowe".

Tak w  ogólnych zarysach przedstaw iały się poruszane na 
Zjeździe zagadnienia zw iązane z potrzebam i budow nictw a dro
gow ego.

Na zakończenie należy nadm ienić o bardzo interesującej 
w ycieczce zorganizowanej w ostatnim dniu Zjazdu do Zakła
dów T ow arzystw a G órniczo - Przem ysłow ego „Saturn", p o łożo
nych w W ojkow icach-K om ornych pow. będzińskiego. U czestn i
cy w ycieczk i w liczbie około 180 osób zw iedzili dw ie kopalnie  
w ęgla „Saturn” i „Jow isz”, now oczesne urządzenia jednej 
z w iększych  fabryk cem entu portlandzkiego „Saturn" oraz, co  
stanow iło najciekaw szy mom ent w ycieczki, w ytw órnię betono
wych kostek  drogow ych „Saturnit”, produkow anych — ob ec
nie dwom a sposobam i: w prasach pod ciśnieniem  300 Atm. 
i przy pom ocy wibratorów, Rzucała się w oczy ogromna prze
waga tego ostatniego sposobu, zw łaszcza ze w zględu na m ożli
wość stosow ania zagęszczonego kruszyw a i małej ilości w ody, 
co oczyw iście  podnosi wartość kostek  jako materjału dla na
w ierzchni drogow ych. Beton wibrow any daje się natychm iast 
rozdeskow ać i w ykazuje znaczną plastyczność, dzięki czemu  
naprz. w ykonyw ane kraw ężniki po w yjęciu z wibrowanej for
my, dawały się bez żadnych uszkodzeń wyginać do odpow ied
niej krzywizny.

Na zakończenie w ycieczki Zarząd T ow arzystw a G órniczo- 
Przem ysłow ego „Saturn” z prezesem  inż. Przedpełskim  na cze 
le urządził dla zebranych gości przyjęcie w salonach D yrekcji 
kopalni „Saturn".
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INŻ. LUDWIK TYLBOR.

PROBLEM M OSTOW Y W  ŚW IETLE PRAC II ZJAZDU  
INŻYNIERÓW  BUDO W LANYCH  W  KATOW ICACH.

W  dniach (15— 17) lutego b. r. odbył się  w K atowicach
II Zjazd Inżynierów  Budow lanych, który zgrom adził elitę sił 
inżynierskich  w Polsce.

Ilość i treść zgłoszonych prac, poruszających szereg c ie 
kaw ych zagadnień z dziedziny budow nictw a cyw ilnego i lądo
w ego, jak rów nież Statyki B udow li i W ytrzym ałości M aterjałów, 
św iadczy  dobitnie, że II Zjazd Inżynierów  Budow lanych, w któ
rym udział przyjęło ok. 400 uczestników , w ylegitym ow ał się  po
ważnym  dorobkiem  naukowym .

Spośród różnorodnych kw estyj, które stanow iły temat 
obrad i dyskusyj Zjazdu, poruszę pokrótce problem  m ostowy.

Spraw a budow y m ostów  drew nianych określoną została  
w referacie inż. A. Bańdura „Drewniane m osty i ich znaczenie  
w Polsce" oraz Dr. Inż. Z. W asiutyńskiego „N ow y typ drew nia
nych dźw igarów  m ostow ych system u R echniew skiego".

Inż. A . Bańdur zagadnienie budow y m ostów drew nianych  
w P olsce traktuje pod kątem  w idzenia potrzeb gospodarczych  
i czynnika ekonom icznego.

Z uwagi, że utrzym anie normalnej kom unikacji kołowej 
jest rzeczą pierw szorzędnej wagi, ilość zaś potrzebnych do od
budow y m ostów  jest b. znaczna, m usimy siłą  rzeczy zam iast 
m ostów  stałych o konstrukcji nośnej stalow ej wzgl. żelbetow ej 
budow ać m osty tańsze — drew niane.

Zdaniem autora, na koszt budow y zarów no okres trwania  
m ostów  drewnianych decydujący w pływ  w yw iera system  kon
strukcji.

Autor podaje historyczny zarys rozwoju drew nianych kon- 
strukcyj m ostow ych, przechodząc od m ostów  o konstrukcji naj
prostszej (leżajowej i rozporowej) do w ięcej złożonych —  kra
tow ych. Zapoznaje nas z różnem i system am i istniejących w  Pol
sce m ostów kratowych, jak to: Ibjańskiego, P intow skiego, Rych- 
tera, R echniew skiego, G rocha i Francosa, podkreślając w alory  
techniczne dw óch ostatnich, szczególniej Francosa,

W konkluzji autor dochodzi do w niosków  następujących:
1) m osty drew niane uznać należy za typ przejściowy,



2) m osty drew niane w inny być budow ane z dobrego, su
chego drzewa im pregnow anego, stosując konstrukcję nośną kra
tow ą now ych system ów  (Grocha, Francosa) na podporach sta
łych (murowanych wzgl. betonow ych).
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Rys. 1. Most drew niany o przęśle środkowem syst. Francosa.

Dr. Inż. Z. W asiutyński porusza nowy typ drew nianych  
dźwigarów m ostow ych system u R echniew skiego w postaci belki 
klockow ej z klockam i drew nianem i o w łóknach rów noległych  
do w łókien belek  dźwigara.

Przy takiej dyspozycji k locków  skurcz ich (w odniesieniu  
do jednostki długości) równy jest skurczow i łączonych belek, 
przyczem  docisk w połączeniach klocków  z belkam i posiada  
kierunek najw iększej w ytrzym ałości drzewa.

Przy dostatecznej ścisłości połączeń klockow ych z belkam i, 
dźwigar k lockow y wyróżnia się  w  porównaniu z dźwigarem  
zazębionym  wzgl. klinow ym  oszczędniejszem  zużyciem  materjału 
drzew nego, posiada zarazem  w iększą trw ałość z uwagi na w y
sokie odstępy pom iędzy belkam i, które ułatwiają przew iew , za
pobiegając grom adzeniu się w ustroju w ilgoci.

Na rys. 2 uw idoczniono szczegóły ustroju dźwigara w  m o
ście drogowym  I kl. dla rozpiętości w św ietle  10 m i użytecz
nej szerokości jezdni.

Ustrój n iosący mostu składa się z 5 dźw igarów , z których  
każdy posiada 3 belki, połączone klockam i i śrubami.

O dstępy pom iędzy dźw igaram i w ynoszą 1,30 m, zaś po
m iędzy belkam i każdego dźwigara —  17 cm.

Przekrój belek  górnych i dolnych posiada wym iary (22 X  
28) cm.
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B elka środkow a składa się z dw óch bali o przekroju (14X  
28) cm, połączonych śrubami.

Stężeń poprzecznych dźwigarów zastosow ano pięć: dwa 
na oporach i trzy w przęśle.

N ow y typ dźwigarów k lockow ych system u R echniew skie- 
go w  zastosow aniu  do budow y m ostów  drogow ych posiada po
w ażne w alory techniczne z uwagi na racjonalne i oszczędne  
w ykorzystanie m aterjału drzew nego.

Zagadnienie budow y m ostów stalow ych w P olsce znalazło  
odzw ierciad len ie w referatach Prof. Dr. Inż. A. Pszen ick iego, 
Inż. L. Tylbora i Inż. Dr. S. Kaufmana.

Prof. A . P szenick i zapoznał Zjazd z projektem  zam ierzo
nego do budow y m ostu drogow o-kolejow ego na W iśle w Płocku, 
który stanow ić będzie połączen ie linji kolejowej K utno— R adzi- 
w ie z odnogą kolejow ą S ierp c— Płock.

Most długości ok. 700 m, założony w spadku 160/00, po
siadać będzie obydw ie jezdnie drogową i kolejow ą w  jednym  
poziom ie. Projekt w stępny m ostu opracow any został przez Prof. 
A. P szenick iego w kilku warjantach, z których jeden uw idocz
niono na rys. 3.

L ew e przęsło skrajne złożone jest z belki zaw ieszonej 
o rozpiętości 54 m i w spornika o d ługości 18 m, następne  
przęsła — z belek  ciągłych dw uprzęsłow ych o rozp iętościach  
90 m, przyczem  przęsła środkow e o rozpiętości 90 m tw orzą  
dwa w sporniki o d ługościach po 18 m oraz belka zaw ieszona  
o rozpiętości 54 m,

D alsze przęsła m ostu stanow i belka ciągła dw uprzęsłow a
o rozpiętościach przęseł 108 m i w reszcie skrajne przęsło prawe
o rozpiętości 90 m tw orzy belka zaw ieszona o rozpiętości 72 m 
oraz w spornik belk i ciągłej o d ługości 18 m.

Na słupach b elek  skrajnych zaw ieszonych w spierają się  
jednym  końcem  belki w iaduktowe: na lewym  brzegu o rozp ię
tości 21 m, na prawym  brzegu —  42 m.

Podpory m ostu stanow ią dwa przyczółki, posadow ione na 
palach system u Franki, oraz 8 filarów, z których jeden — lew y  
przybrzeżny posadow iony będzie rów nież na palach syst. Franki, 
pozostałe 7 —  na kesonach.

G łębokość posadow ienia podpór m ostow ych, ustalona na
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podstaw ie w ykonanych w ierceń  geologicznych, dochodzi m iej
scam i do 28,50 m, licząc od poziom u w ody normalnej,

K esony zaprojektow ane zostały, jako stalow e z belkam i 
poprzecznem i, um ieszczonem i w  izbie roboczej.

B elki podłużne oraz drugorzędne belk i poprzeczne znaj
dują się na su ficie izby roboczej.

Oszalowanie z blachy — podwójne.
Blacha sufitowa spoczywa na belkach poprzecznych głów

nych i usztywniona jest belkami podłużnemi i drugorzędnemi 
poprzecznemi, położonemi nad blachą sufitową.

Pomiędzy oszalowaniem zewnętrznem i wewnętrznem za
projektowano wsporniki usztywniające, przyczem przestrzeń 
pomiędzy oszalowaniami zapełniona będzie betonem.

R ów nież i belki, po łożone ponad sufitem , zabetonow ane  
będą na w ysokość conajm niej 1,50 m, licząc od poziom u sufitu.

W ten sposób kesony posiadać będą konstrukcję żelazo- 
betonową z uzbrojeniem sztywnem.

Grubość fundamentów filarów dla przęseł o rozpiętości 
108 m wynosi 6,50 m, dla przęseł o rozpiętości 90 m — 6,00 m, 
dla pozostałych zaś filarów rzecznych — 5,60 m,

Ciała filarów  rzecznych co do wym iarów są jednakow e  
w e w szystk ich  podporach.

Ciśnienie na grunt przy uwzględnieniu siły hamowania, 
t, j. nierównomiernego ciśnienia, wynosi ^  10 kg/ćm2.

Krata dźwigarów — zastrzałowa z dodatkowemi słupkami
i wzmocnieniem górnem,

N a szerokości m ostu przew idziane są cztery dźwigary  
w odległości 3,40 m jeden od drugiego.

Obciążenie dźwigarów — niejednakowe.
C zęść przejazdowa dla kolei posiada ustrój normalny.

Jezdnia drogow a o szerokości 6 m przew idzianą została  
w postaci kostki bazaltow ej o grub. 8 cm, ułożonej na w ar
stw ie piasku o grubości (3—4) cm, spoczyw ającej na warstw ie  
betonu, zbrojonego siatką drucianą. W arstw a ta służy jako 
ochrona pow łoki odwadniającej, która kryje beton, ułożony  
bezpośrednio na n ieckach. Jezdnia drogowa posiada jedno
stronny chodnik o szerokości 1,50 m.

Ciężar stali w m oście (ustrój n iosący i kesony) w ynosi 
okrągło 6000*. Przybliżony koszt budow y obliczono na 9,2 milj. zł.
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Spraw ę budow y mostu drogow ego na W iśle w e W łocław ku  
referow ał inż. L, Tylbor.

Projekt szczegółow y m ostu opracow any został przez D e
partament Dróg K ołow ych Min. Komun, na podstaw ie projektu  
szk icow ego, sporządzonego w  kilku warjantach.

Z estaw ienie porów naw cze budow y mostu w edług różnych  
w arjantów w ykazało niew ątpliw ą oszczędność przy zastosow aniu  
belek  w spornikow ych, zam iast rozciętych.

Dwa warjanty m ostu w spornikow ego sześcio  i siedm io- 
przęsłow ego w ykazały bardzo nieznaczną różnicę w kosztach  
ogólnych, natom iast m osty p ięcio i ośm ioprzęsłow e w ykazały  
znaczny w zrost kosztów  i z tego względu zostały pom inięte  
przy opracow aniu projektu szczegółow ego.

Min. Kom unikacji zatw ierdziło do budow y warjant mostu  
siedm ioprzęsłow ego o łącznej rozpiętości teoretycznej 1= 610,20  
metrów, złożonego z 3 stalow ych belek  dw uw spornikow ych
o rozpiętości teoretycznej (27,12 +  94,92 +  27,12) oraz 4 stalo
wych belek  zaw ieszonych  o rozpiętości teoretycznej 40,68 m 
każda.

Użyteczna szerokość jezdni m ostu =  6 m, przyczem  obu
stronne krawężniki, oddzielające jezdnię od dźwigarów, posia
dają szerokość po 0,40 m.

O bustronne chodniki po 1,50 m szerokości każdy um iesz
czone zostały na w spornikach na zew nątrz dźwigarów.

Rozstaw  dźwigarów głów nych w ynosi 7,50 m, całkow ita  
szerokość pom iędzy poręczam i — 11,50 m.

Zebra pom ostu złożone są z belek  poprzecznych i podłuż
nych, przyczem  otw ory prostokątne w jezdni przekryte są ż e 
lazem  nieckow em . N iecki o strzałce 80 mm posiadać będą  
w arstw ę betonu, pokryw ającą kraw ędzie n iecek na grubość  
5 cm.

Na w arstw ie betonu ułożona będzie izolacja, zabezpieczona  
warstwą chudego betonu o grubości 3 cm oraz w arstw ą asfaltu
o grubości 8 cm.

Chodniki mostu posiadać będą płytę żelazobetonow ą o gru
bości 8 cm, pokrytą warstw ą asfaltu o grubości 3 cm.

Ciężar konstrukcji stalowej mostu w ynosi 3300 t.
Badania geologiczne terenu wskazują, że podłoże posiada  

w w arstw ach górnych przew ażnie piasek drobnoziarnisty żółty
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o grubości od 8 m na brzegu lewym , do (2— 3) m na brzegu  
prawym .

Pod warstwą piasku znajdują się  nieprzerw ane złoża pia
sku gruboziarnistego oraz żwiru z kam ieniam i o grubości średnio  
około 2 m. W arstw y żwiru spoczyw ają na złożach zw ięzłych  
glin o grubości około 1,60 m, przeryw anych w arstwam i pias- 
czystych m ułków w odonośnych oraz w ęgla brunatnego, nasyco
nego w odą.

Pod złożam i glin na głębokości ok. 30 m poniżej 0 w odo- 
w skazu zalegają w arstw y drobnego piasku w odonośnego.

W obec m ożliw ości znacznego (do 6 m) rozm ycia dna, 
sposób fundam entow ania na ław ach betonow ych w drew nia
nych ściankach szczelnych  zastosow ać się  dał.

U życie ścianek  szczelnych  było zbyt ryzykow ne nietylko  
z uwagi na głębokość zabijania, lecz i ze w zględu na obecność  
w w arstw ach żwiru i kam ieni.

K onieczność przejścia przez w arstw ę żwiru z kam ieniam i 
oraz zw ięzłe gliny z w arstwam i w odonośnem i spow odow ały po
trzebę zastosow ania przy fundam entowaniu podpór m ostow ych  
pow ietrza sprężonego.

G łębokość posadow ienia podpór dochodzi miejscam i do 
23 m, licząc od 0 w odow skazu.

K esony żelazobetonow e pod filary i przyczółek  praw o
brzeżny w ykonane zostały  z betonu 1 : 2 : 4 ,  co odpow iada za
w artości około 320 kg cem entu na 1 m5 kruszyw a i w ytrzym a
łości walcow ej 200 k g/cm 2 po 28 dniach twardnienia.

Fundam enty (nadmurówka) w ykonano z betonu w składzie  
1 : 3 : 6 ,  co odpow iada zaw artości ok. 220 kg cem entu na 1 m s 
kruszywa.

C iosy podporow e —  żelb etow e w ykonano z betonu o m ie
szaninie 1 : 1 , 5 : 2 , 5  co odpow iada zaw artości cem entu około  
400 kg na 1 m 3 kruszyw a.

Trzon filarów posiada beton o składzie 1 : 3 : 6  i oblico- 
w any został granitem

Dojazd do mostu na prawym brzegu W isły projektuje się  
w postaci nasypu o najw iększej w ysok ości ok. 11,50 m i szero
kości w koronie 12 m.

D ojazd na lewym  brzegu W isły  projektuje się częściow o  
w postaci nasypu o szerokości w  koronie 11,60 m, częściow o
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w postaci estakady żelazobetonow ej o rozpiętości teoretyczne}  
b =  119,50 m.

Budowa podpór m ostu na W iśle w e W łocław ku została  
ukończona w r. 1935. W  roku 1936 przew iduje się w ykonanie  
m ontażu stalow ego ustroju n iosącego oraz budow ę w iaduktów
i dojazdów do mostu.

Ruch na m oście otwarty zostanie w r. 1937 po przepro
w adzeniu próbnego obciążenia.

K oszt budow y m ostu obliczono na kw otę 6,5 milj. zł.
Inż. Dr. S. Kaufm an poruszył ciekaw y probłem  stosow ania  

spaw ania do w zm acniania stalow ych kratownic m ostow ych.
Stale wzrastające obciążen ie pojazdów, kursujących na 

drogach, zm usza do system atycznego przeprowadzania badań  
nośności istniejących m ostów stalow ych, co do których zacho
dzą uzasadnione obawy, że nie odpow iadają one obow iązującym  
dziś normom obciążeń.

Na terenie w ojew ództw a śląskiego poddano m iędzy in- 
nemi badaniom m ost sta low y na W iśle w Skoczow ie na drodze  
państw. B ielsko— C ieszyn, gdzie stw ierdzonor że naprężenia, 
obliczone dla norm I klasy, przekraczały o 70% w artości do
puszczalne.

W spom niany most posiada dwa przęsła o belkach g łó w 
nych kratowych, w olnopodpartych z żelaza spaw alnego, o roz
piętości przęseł po 41,40 m. D źw igary głów ne posiadają kształt 
górno-paraboliczny niezb ieżny, o kracie pojedyńczej z podwój- 
nemi krzyżulcam i gibkiem i w trzech połach środkow ych.

Za podstaw ę projektu przyjęto założenie, że dźwigary  
głów ne zostaną w zm ocnione w  stanie odciążonym  czyli, że e le 
mentom w zm acniającym  b elek  głów nych przeznaczy się  w sp ó ł
działanie w dźwiganiu rów nież ciężaru stałego mostu.

Poprzecznice i podłużnice natom iast w zm ocniono w stanie  
obciążonym  ciężarem  stałym .

W szystkie elem enty w zm acniające przym ocow ano w y łą cz
nie spoinam i ciągłem i.

W projekcie unikano spoin poprzecznych do kierunku dzia
łania sił, oddziaływ ujących, jak wiadom o, w w ysokim  stopniu  
niekorzystnie na w ytrzym ałość dynam iczną elem entu w zm oc
nionego.

R oboty w ykonyw ano oddzieln ie dla każdego przęsła.
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W czasie prac most otw arty był dla ruchu, w skutek cze
go rusztow anie odciążające dźw igać m usiało nietylko ciężar  
stały, lecz rów nież obciążenie ruchom e.

Efekt w zm ocnienia oraz stop ień  w spółdziałania elem entów  
w zm acniających z konstrukcją starą zbadano, przeprow adzając  
pom iary ugięć i naprężeń.

U gięcia m ierzono zegaram i M ichaelis'a w w ęźle  środko
wym pasa dolnego.

W artość ugięć rzeczyw istych w yniosła  ok. 75% w artości 
teoretycznych.

Pom iary naprężeń w ykonano tensom etram i Huggenbergera. 
W zm ocnienie m ostu uskuteczniono w 2 i pół m iesięcy.

D zięki w ykonanym  w zm ocnieniom  została zw iększona w y
datnie nośność mostu, osiągając przepisaną norm ę obciążeń
I klasy.

Jeżeli chodzi o problem  m ostów  stalow ych, należy w tem  
m iejscu p ośw ięcić słów  kilka pracy inż. M. B ibińskiego p. t. 
„Ciężar stalow ych m ostów  kolejow ych",

W  referacie swym  autor podaje szereg interesujących w y
kresów , ilustrujących zależność, jaka zachodzi w m ostach k o
lejow ych pom iędzy ciężarem  konstrukcji stalowej a rozpiętością  
m ostów, rozpatrując różne system y ustroju niosącego, jak to: 
blachow nice z jazdą dołem , b lachow nice z jazdą górą oraz 
ustroje kratow e z jazdą dołem  w zględnie górą.

Praca inż. B ibińskiego wnosi cenny w kład w dziedzinę  
projektowania m ostów kolejow ych i winna znaleźć się w po
siadaniu każdego inżyniera, interesującego się  projektowaniem  
tego rodzaju konstrukcyj,

Przechodząc do zagadnienia budow y m ostów żelazobeto- 
nowych, należy przedew szystkiem  zw rócić uw agę na pracę 
Prof. Dr. Inż. Burzyńskiego „Nowa m etoda obliczenia i w yk o
nania łuku betonow ego i żelbetow ego". A utor zapoznaje nas 
z budow ą żelazobetonow ego m ostu łukow ego na Sole w C zer
nichow ie na drodze w ojew ódzkiej Ż yw iec— Kęty, posiadającego  
niespotykaną dotychczas w Polsce rozp iętość przęsła 75 m ').

‘) Most żelazobetonowy łukowy na Sole w K obiernicach, wykonany 
w edług projektu inż. inż. W. Straszyńskiego i L. Tylbora, posiada teoretyczną 
rozpiętość przęsła 68 ra.
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O bliczenia statyczne Prof. Burzyński w ykonał w łasną ory
ginalną metodą, um ożliw iającą idealnie ekonom iczne projekto
w anie ustroju łukow ego.

Dr. Inż. Z. W asiutyński w referacie „Pale żelazobetonow e  
jako podpory m ałych m ostów" przytacza szereg przykładów  
budowli m ostowych, w ykonanych na palach żelazobetonow ych, 
podkreślając w alory techniczne tego rodzaju kontrukcyj, jak to: 
prostota, łatw ość i szybkość w ykonania, m ożność zastosow ania  
belek ciągłych, m ożność usunięcia łożysk  i t. d.

Jako konstrukcję, zajmującą m iejsce pośrednie pom iędzy  
stalą a żelbetem , Inż. Dr. A. C hm ielow iec poruszył spraw ę bu 
dow y przejazdów stalow ych obetonow anych nad toram i kole- 
jowemi.

C zęste katastrofy kolejow e i klęska bezrobocia czynią  
wciąż aktualną spraw ę zam iany istniejących skrzyżow ań w p o
ziom ie na skrzyżow ania sw obodne przy pom ocy mostu i ramp 
dojazdowych.

Poniew aż zastąpienie to pow inno być m asowe, należałoby  
w ięc most taki znorm alizow ać.

Przejazdy nad koleją nadają się  do norm alizacji lepiej 
niż inne m osty z uwagi na znorm alizow aną skrajnię i odstęp  
torów, a w ięc rozpiętość m ostu i w ysokość spodu konstrukcji.

Przedstaw iony przez dr. inż, Chm ielowca w iadukt w y
kształcony został w postaci belki ciągłej stalowej obetonow anej, 
wspartej na 4 jarzmach stalow ych, z których dwa skrajne, za
nurzone w nasypach, będą obetonow ane.

Tego rodzaju konstrukcja m ostowa, pozbaw iona k osztow 
nych przyczółków , o małej w ysokości ustrojowej i n ieskom pli
kowanej budow ie z dźw igarów  w alcow anych, jednoczy w sobie  
zalety mostu stalow ego i żelb etow ego  i odznacza się łatw ością  
montażu, dużą sztyw nością  i trw ałością.

W reszcie, jeżeli chodzi o teoretyczną stronę zagadnienia, 
inż. P. Jakow lew  pośw ięcił słów  kilka o nieopublikow anej do
tychczas pracy inż. inż. W alkiew icza, B aszyńskiego i Jakow lew a, 
dotyczącej tabelarycznego ujęcia w artości m om entów, sił i linij 
w pływ ow ych w m ostach i w iaduktach w kształcie ramowym.

W artykule swym  poruszyłem  problem m ostow y, jako 
jeden z fragm entów ogólnych obrad Zjazdu.
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Jak wspomniałem na wstępie, obrady uwydatniły poważny 
dorobek techniki polskiej,

Należy żywić nadzieję, że plon przyszłorocznego Zjazdu 
Inżynierów Budowlanych w Gdyni będzie również obfity i war
tościowy, jak i Zjazdu w Katowicach.

PRZEGLĄD CZASOPISM TECHNICZNYCH.

I. Zagadnienia finansowe, ekonomiczne i organizacyjne gospo
darki drogowej.

1. Engineering News-Record Nr. 7. 13 lutego 1936 r. W alka z  prze
znaczaniem w pływ ów  z opłat drogowych na cele postronne.

Na publicznem posiedzeniu przy rozpatryw aniu w dniu 4 lutego b, r. 
budżetu 308 000.000 dolarów na rok 1936 stanu New-York pułkownik Willard 
T. Chevalier — Prezes Amerykańskiego T-wa budowniczych dróg „The A m e
rican Road Builders Association". zaprotestował przeciwko arbitralnej polity
ce stanu New-York, polegającej na drastycznej redukcji programu robót dro
gowych, i na przeznaczeniu wpływów z opłat na cele postronne.

Adm inistracja stanu New-York stosuje tę niew łaściw ą politykę od roku 
1932, nie licząc się z tem, że wpływy z opłat drogowych i z podatku od 
benzyny stale w zrastają i wynoszą około 101.000.000 dolarów rocznie i że 
niezbędnem jest, ze względu na bezrobocie, wykonać roboty drogowe w du
żo szerszym zakresie niż obecnie

Pokrywanie deficytu budżetowego z wpływów z opłat drogowyth i po
datku od benzyny uważać należy za sprzeczne z interesami płatników  po
datków i wogóle obywateli stanu New-York,

W edług obliczeń ekspertów, przy intensywnym ruchu samochodowym 
zużycie dróg w stanie New-Yorku wynosi rocznie w przybliżeniu 960 kilo
metrów i na pokrycie kosztów napraw y tych dróg należy przeznaczać po
40.000.000 dolarów rocznie. Jednak z niezrozumiałych względów kredyty na 
drogi wogóle były w ostatnich latach w stanie New-York znacznie mniejsze. 
Wpływy roczne z podatku od benzyny i z opłat drogowych przew idziano na 
rok przyszły w kwocie 101.000.000. Byłoby do życzenia jednak obniżyć już 
obecnie o 1 cent. na galonie podatek od benzyny.

2. Asphalt und Teerstrassenbautechnik Nr. 7. — 12 lutego 1936 r. 
Stan robót przy  budowie autostrad w Niemczech na koniec grudnia 1935 r.

I. Budowa.
Otwarto dla ruchu — kilom. — 108
Rozpoczęto budowę — „ — 66
Ogółem w wykonaniu — „ — 1866
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Wykonano naw ierzchni na autostradach:
betonowych m2 170.739 (wobec 5.905.509 m2 od początku roboty)
bitumicznych m2 61.111 „ 248.991 m2 „ „
z kostki kamiennej m2 5.917 „ 151.067 m2 „ „

Wykonano naw ierzchni na drogach dojazdowych do autostrad, na w ia
duktach ponad autostradam i i t. p.

betonowych — m2 — (wobec 14,449 m2 od początku robót)
bitumicznych — m2 — 61.111 „ 248.991 m2 „ „
z kostki kamień. — m2 — 58.664 „ 392.136 m2 „ „
innych typów — m* — 31.042 „ 699.827 m2 „ „

II. Finanse.

Zaksięgowano buchalteryjnic na rachunek robót przy budowie autostrad 
w grudniu 1935 r. — 50.900.000 RM.

Ogółem zaksięgowano wydatków na budowę robót od początku robót 
do końca grudnia 1935 r, — 700,600.000 RM.

Oddano do wykonania robót i dostaw (lecz jeszcze n ie wykonano —
179,900,000 RM.

Ogółem od początku robót do końca grudnia 1935 r. oddano przedsię
biorcom do wykonania robót na sumę — 742.800.000 RM.

III. Zarząd.

Ilość osób, zatrudnionych w adm inistracji budowy, wynosił w grudniu 
1935 roku,

1140 urzędników (wobec 1120 w listopadzie 1935 r.)
3583 sił pomocniczych „ 3521 „ „
1665 robotników „ 1655 ,  *

Razem: 6388 osób (wobec 6296 w listopadzie 1935 r,).

W liczając osoby, zatrudnione u przedsiębiorców, otrzymamy, że przy 
budowie autostrad znalazło pracę w grudniu 1935 r, — 73.341 osób, wobec 
100.370 osób w listopadzie 1935 r.

V. Maszyny drogowe.
1, Die Bautechnik Nr. 9. — 21 lutego 1936 r. Pięciokołowy walec 

drogowy (2 rys. -|- 1 fot.).

Zwykle stosowane w alce drogowe (o trzech kołach) mają tę kardynal
ną wadę, że przy jeździe w alca powstają na drodze nierówności w postaci 
fal. By temu zapobiec skonstruowano w Niemczech specjalny w alec o p ię
ciu kołach; bezpośrednio za przedniem  cylindrycznem szerokiem kołem na
stępuje oś z dwoma kołami o małej średnicy, co zapobiega formowaniu się 
fal na powierzchni dróg.

W alec drogowy tego typu wykazuje o 20 — 30$ większą wydajność 
pracy, niż w alce zwykłego typu,

2. Die B etonstrasse Nr. 2. — Luty 1936 r. M aszyny budowlane na 
w iosennych largach w Lipsku w roku 1936.
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Na początku marca 1936 r, odbyła się podczas wiosennych targów 
w Lipsku doroczna wystawa maszyn budowlanych, Intensywne roboty budo
wlane, wykonywane w Niemczech w ostatnich latach, przyczyniły się do roz
woju przemysłu w ytw arzania maszyn budowlanych. Maszyny budowlane, de
monstrowane w roku 1936 na wiosennych targach w Lipsku, obejmowały: po- 
głębiarki, kolejki polne, lokomotywy dla kolejek polnych, dźwigarki, dźwigi 
do podnoszenia na robotach materjałów budowlanych, betoniarki, kafary do 
bicia pali, kompresory, wibratory, pompy, maszyny do sortowania żwiru i t.p.

Na specjalną uwagę zasługiwały kompresory o wydajności od 2 m3/min, 
do 14 m3/min.

Demonstrowano również w iertarki pneumatyczne, ubijaczki i kafary 
pneumatyczne: w ibratory, młotki do nitowania, ubijaczki do betonu. W ysta
wiono również ubijaczki (tarany) m echaniczne do nasypów i do ubijania 
gruntu, w postaci t, zw. „Frosche” o ciężarze od 500 kgr. do 1.000 kgr. No
wością techniczną był kafar do bicia pali z taranem , w którym zastosowano 
motor Diesla. W ystawiono również i betoniarki szybkobieżne, t, zw, „Jaeger 
schnellm ischer". o pojemności od 100 do 1,250 litrów.

Niektóre w ibratory do ubijania betonu miały częstotliwość, dochodzą
cą do 3.000 na minutę.

Zasługiwały na specjalne zaznaczenie wózki gąsienicowe o pojemności 
4 '/i m3 dla wykonania robót ziemnych bez posługiwania się torem z szyn. 
Były również demonstrowane i ekskawatory gąsienicowe.

VII. Ruch na drogach, sygnalizacja drogowa, oświetlen ie  dróg 
i zadrzewienie.

1. Bulletin de 1’A ssociation Internationale Perm, des Congres de la 
Route Nr. 103 — Styczeń — luty 1936. W ypadki drogowe w Stanach Z je 
dnoczonych A . P.

W roku 1933 statystyka wypadków drogowych podaje 29,000 zabitych 
na 850.700 rannych w 756,500 wypadkach drogowych, W ypada więc, że 
w okresie od roku 1917 do 1933 ogółem zabito podczas wypadków drogo
wych 354.000 osób.

Najechanie na pieszych stanowiło 37,14$ ogólnej liczby wypadków
i spowodowało 13.440 wypadków śmiertelnych, zderzenia samochodów odpo
w iadają 44,87$ ogólnej ilości wypadków i spowodowały zabicie 7.150 osób.

2. Bulletin de 1’A ssociation Internationale Perm. des Congres de la 
Route Nr. 103 — Styczeń luty 1936 r. D różki dla cyklistów  we Francji.

W uwzględnieniu dezyderatów Izby „La Chambre Syndicale Nationale 
des Cycles et M otocykles” we Francji Dyrekcja Dróg żelaznych i Dróg ko
łowych podała do wiadomości, że przy budowie dróg państwowych obok 
większych osiedli i miast należy dbać o budowę specjalnych niezależnych 
dróżek dla cyklistów.

W roku 1914 istniało wzdłuż dróg państwowych 1,000 kilometrów ście
żek dla cyklistów głównie w okolicach Paryża, w departam entach północ
nych i w departam encie „De la Gironde".
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W departam encie „De Nord" istniało 320 kilometrów dróg tego typu.
W ostatnich latach wybudowano dużo dróg dla cyklistów obok m iasta 

Lyon i w departam entach północnych, przy współudziale finansowym Związ
ków turystycznych,

O ddzielenie ruchu cyklistów od ruchu pojazdów m echanicznych i dro
gowych usuwa radykalnie jedną z głównych przyczyn wypadków drogowych. 
Zaznaczyć należy, że w chwili obecnej we Francji ilość cyklistów wynosi
8.500.000, co odpowiada 1 rowerowi na 5 mieszkańców.

W Belgji i Holandji. gdzie mamy najwięcej na św iecie cyklistów, od
pow iednie cyfry wynoszą 1 : 3 oraz 1 : 4.

Podkreślić należy, że we Francji w dalszym ciągu ilość cyklistów 
w zrasta bardzo intensywnie, chociaż w ydawałoby się, że wzrost ilości sam o
chodów powinienby wpływać raczej na zmniejszenie się ilości cyklistów,

3, Le S tracie Nr. 2 — Luty — 1936 r. W ypadki drogowe w Iialji.
W roku 1934 zarejestrowano w Ita lji 4.000 śm iertelnych wypadków 

drogowych, W porównaniu z Anglją, gdzie zanotowano w identycznym okre
sie czasu 7.000 wypadków śmiertelnych, w Ita lji ilość drogowych wypadków 
śm iertelnych jest stosunkowo dość znaczna, gdyż Italja posiadała 347.000 po
jazdów motorowych, wobec 1.729.000 w Anglji.

Analiza wypadków drogowych w Ita lji dała następujące wyniki:
Kolizje Ilość Ilość osób

samochodów: wypadków poszkodowanych
Z samochodami 5.053 3.012
Z motocyklami 2.882 3,261
Z rowerami 6.789 6.273
Z pieszymi 8.101 8.544

Motocykli:
Z pieszymi 2.385 2,922

Rowerów:
Z motocyklem 1.277 1,676
Z rowerami 904 923
Z pieszymi 2.868 3,188
Innego rodzaju zderzenia 12.999 12.798

43,258 42.597
Główną przyczyną wypadków drogowych w Italji w r. 1934 była n ad 

mierna szybkość pojazdów.

4. Omnia Nr. 2. — Luty 1936 r, Światło żółte ma obowiązywać na 
drogach we Francji.

Pismo „O m nia” oddawna już prow adziło propagandę w celu w prowa
dzenia żółtego św iatła dla reflektorów  samochodowych, wychodząc z założe
nia, że oślepiające działanie jaskrawego św iatła reflektorów  samochodowych 
jest przyczyną bardzo wielu śm iertelnych w ypadków drogowych, M inister 
Robót Publicznych we Francji — p. Laurent E ynac  — pow ołał w celu zba
dania tej kwestji dwie komisje fachowców z udziałem w nich specjalistów 
z dziedziny optyki i techniki oświetleniowej, oraz przedstaw icieli fabrykan-

2
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łów samochodów i związków turystycznych, Komisje te w ypowiedziały się 
jednogłośnie za koniecznością stosowania dla reflektorów  pojazdów sam ocho
dowych żółtego światła.

Ustalono, że oślepiające działanie żółtego św iatła jest dużo mniej 
długotrwałe, niż św iatła białego. Skonstatowano również że przy ośw ietle
niu iółtem  łatwiej jest odróżnić na większej odległości m ałe przedmioty na 
drodze, Podczas mgły prom ienie świetlne zabarw ione na żółto, są widoczne 
na w iększą odległość, niż prom ienie białe,

Oczekiw ać należy, że dekret, w prow adzający nakaz stosowania żółte
go św iatła, będzie ogłoszony w krótce i ma obowiązywać od 1 lipca 1936 r,

5. Roads And Road Construction, Nr, 158 — 1 lutego 1936 r. W y
padki drogowe w A n g lji w  1935 r.

W noworocznem przem ówieniu przez radjo M inister Tansportu w An
glji zaznaczył, że w r. 1935 zabito na drogach w Anglji podczas wypadków 
drogowych 6.500 osób, wobec 7343 w r, 1934, czyli, że udało się w r. 1935 
zmniejszyć o 800 ilość wypadków śm iertelnych w porównaniu z r, 1934.

Ogółem zanotowano w Anglji w r, 1935 — 219.000 wypadków drogo
wych w porów naniu z 231.603 w r, 1934, czyli osiągnięto w r, 1935 zmniej
szenie ilości wypadków o 12.600.

W roku 1935 na 1.000 samochodów było 87 wypadków śm iertelnych 
wobec 99 w r. 1934, pomimo, że ilość samochodów w r. 1935 powiększyła 
się dziennie przeciętnie o 450.

M inister P. H ore-Belisha  zaznaczył w swem przem ówieniu że troska
o zmniejszenie ilości wypadków będzie stanow iła w dalszym ciągu jeden 
z punktów programu działalności adm inistracji drogowej.

W ładze drogowe będą specjalnie dbać o odpowiednie przejścia dla 
pieszych, o poręcze, zabezpieczające chodniki dla pieszych, oraz o specjalne 
sygnały i znaki ostrzegawcze, by stopniowo ulepszać w arunki bezpieczeństwa 
na drogach.

6. Asphalt und Teer Strassenbautechnik. Nr. 8 — 19 lutego 1936. 
Niemcom potrzebne są specjalne drogi (ścieżki) dla cyklistów.

Uważać należy, że dla Rzeszy Niemieckiej potrzebna jest sieć około
40,000 kilometrów specjalnych dróg dla cyklistów. W chwili obecnej wyko
nano zaledw ie 5.000 kilometrów dróg tego typu. S tatystyka oficjalna w yka
zuje, że z ogólnej ilości 100 wypadków drogowych 53 w ypada na cyklistów, 
38 na pieszych i zaledw ie 9 na inne kategorje pojazdów drogowych.

Jak  w ydatnie wpływa na zmniejszenie ilości wypadków drogowych 
pow iększenie sieci specjalnych dróg dla cyklistów w idać z tego, że podczas 
gdy w Anglji, przy kompletnym braku specjalnych dróg dla cyklistów, gdy 
w chw ili obecnej istnieje jedynie pod Londynem trzykilom etrowy próbny od
cinek specjalnej drogi dla cyklistów — w roku 1934 na 100.000 cyklistów li
czono 20 wypadków śm iertelnych, podczas gdy w Niemczech — przy 5.000 k i
lom etrach specjalnych dróg dla cyklistów zarejestrowano na 100.000 cyklistów 
zaledw ie 4 wypadki śm iertelne. Szczegółowa analiza ilości wypadków w ro
ku 1934 w obrębie m. Berlina w ykazała, że na 10 kilom etrach ulic zanoto
wano 25 wypadków, a na 10 kilom etrach specjalnych ścieżek dla cyklistów 
tylko 3 wypadki.
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7. Bitumen, Nr, 2 luty 1936 r, Szybkość ja zd y  na autostradach  
w Niemczech.

Profesor Jaenecke  podaje następujące dane porów nawcze o możliwej 
przeciętnej szybkości jazdy na drogach zwykłych i na autostradach w Niemczech.

na drogach zwykłych na autostradach;
Samochody pryw atne — 50 km/godz, — 100 km/godz.
Autobusy — 40—50 „ — 80— 100 „
Samochody ciężarowe — 30 „ — 60 „
Motocykle — 60 ,  — 120 „
Podczas zawodów szybkości samochodów osiągnięto na t. zw. „A vus  

Bahn" pod Berlinem 260 kilom/godz.
Dla porównania podaje prof. Jaenecke  dane o przeciętnej szybkości 

pociągów w Niemczech:
1) pociągi osobowe na linjach drugorzędnych — 50 km/godz.
2) » „ „ pierwszorzędnych— 60 „
3) „ pośpieszne „ — 80 „
4) u motorowe szybkobieżne — 120 „

8. Die S trasse Nr. 4 — 2-gi zeszyt za luty 1936 r. Pogotowie ratun
kowe dla samochodów w południowej A fryce  B ryty jsk ie j.

Ja k  donoszą z Johannes-Burga  miejscowy Automobilklub zainicjow ał 
bardzo pożyteczną inowację dla swych członków.

Członkowie Automobil-Klubu otrzymują szczegółową listę garaży, które 
udzielają bezpłatnie pomocy automobilistom w razie wypadków drogowych 
lub zepsucia się maszyny. Na wezwanie telefoniczne samochód lub moto
cykl uszkodzony zostaje przewieziony na odległość około 48 kilometrów do 
najbliższego garażu i odwieziony z powrotem; koszta przewozu ponosi Auto- 
mobil-Klub; koszta napraw y opłaca w łaściciel pojazdu według specjalnej, 
ustalonej przez Automobil-Klub taryfy. Inowacja ta  spotkała się z dużem 
uznaniem automobilistów i motocyklistów,

9. Die S trasse  Nr. 4, 2-gi zeszyt za luty 1936 r. K łopoty drogowe
Anglji.

Nie bacząc na cały szereg przepisów, m ających na celu zredukow anie 
wypadków drogowych, i pomimo ogólnie ocenianej dyscypliny kierowców 
samochodowych w Anglji, ilość wypadków drogowych jest bardzo znaczna, 
bo wynosi przeciętnie 120 osób zabitych i 500 rannych w przeciągu jednego 
tygodnia.

Poszkodowani zwrócili się do Związku „The Pedestrian Association"  
z prośbą o skuteczną interwencję. Związek ten zalecił opracow anie i rea li
zację programu budowy całej sieci autostrad, przeznaczonych w yłącznie dla 
ruchu samochodowego, i jednocześnie zredukow anie szybkości na drogach, 
otw artych dla ruchu pieszego. Ograniczenie szybkości ma nie obowiązywać 
na autostradach, podczas gdy na drogach o ruchu mieszanym słabsi, t, j. p ie
si, mają mieć pierwszeństwo, podobnie jak na drogach wodnych łódź moto
rowa ustępuje drogi łodzi żaglowej, łódź żaglowa pływakowi.

Często pow tarzane życzenie, by szybkość maksymalna na drogach
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0 ruchu mieszanym nie przekraczała  30 kilometrów, uważane jest obecnie 
w Anglji na życiowo nieaktualne, Tu zaznaczyć należy, że nowe przepisy 
drogowe wprowadzone w N iemczech, i uważane za najbardziej postępowe, 
dążą również do nieograniczania szybkości pojazdów, „The Pedestrian As- 
sociation" w Anglji żąda budowy 3000 kilom, autostrad, kosztem 80.000,000 Ł, 
co zresztą odpow iada i programowi robót drogowych, opracow anem u przez 
t, zw. „The Transport A duisory Council" (Komitet doradczy w sprawach 
drogowych).

10. V erkeh rstechn ik . Nr. 3 — 5 lutego 1936 r. W ypadki drogowe 
w H olandji.

Centralne Biuro Statystyczne w H olandji ogłosiło szczegółowe spra
wozdanie o w ypadkach drogowych w ciągu 1934 r.

Ogólna ilość wypadków na drogach publicznych wyniosła 44705. 
Bardzo dużo bo 23212 wypadków zdarzyło się w obrębie dużych miast 

takich jak Amsterdam, Rotterdam, Gravenhage, U trecht i Groningen, W roku
1933 zanotowano 41816 wypadków. Na 1000 mieszkańców wypadło w roku 
1934—161 wypadków w Groningen, w Leiden— 14.8 i w Amsterdam ie— 11.8. 
Najwięcej wypadków było w okresie kw artału: lipiec — sierpień — wrzesień, 
bo aż 12217.

W sierpniu zdarzyło się maximum wypadków, gdyż aż 4217.
Na soboty w przeciągu roku wypadło 7175 wypadków, czyli że dzień 

ten uw ażać należy za najbardziej pod tym względem krytyczny.
Przyczyny ogólnej ilości wypadków (31158) były następujące: 1062 — 

z powodu korzystania z niewłaściwej strony drogi lub ulicy, 1525 — z powo
du wadliwego w ym ijania i niewłaściwego przestrzegania kolejności jazdy.
2167_z racji niew łaściw ego sposobu jazdy na skrzyżowaniu ulic i dróg,
2351 __z powodu zaniedbania sygnału ostrzegawczego i 14161 — z powodów
bliżej nie ustalonych.

N ieprzestrzeganie przepisów policyjnych było przyczyną 166 w ypad
ków. Przechodnie byli winni w 3413 wypadkach, z racji niewłaściwego 
przechodzenia przez jezdnię w 2673 w ypadkach, z powodu baw ienia się na 
ulicy w 498 w ypadkach, przez zwisanie lub wskakiw anie do tramwajów
1 innych pojazdów w 210 w ypadkach, przez w yskakiw anie z pojazdów w 32 
w ypadkach,

Poszczególne kategorje pojazdów, które były przyczyną wypadków,
były następujące:

tram w aje — 2.1%, samochody ciężarowe — 19.9%, 
samochody osobowe — 33.4$. motocykle — 4.9%, 
zwykłe rowery — 26.6$, pojazdy konne — 3.0$, 
wózki ręczne — 1.4%.
Holandja posiada 3.412.228 pojazdów m echanicznych i rowerów przy 

ogólnej ilości mieszkańców — 8,392,006,
W obec tego, że ilość rowerów wynosi 3.224 024. wypada więc że ' / a  

ludności korzysta z tego środka lokomocji. Z tej ilości 3.224.024 rowerów 
73173 było przyczyną wypadków w r. 1934. Na w ypadki te składały się: 
samochody ciężarowe 20.7$, samochody osobowe — 40.8$, motocykle — 6.0$
i rowery — 32,5$.
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Ilość wypadków śm iertelnych wyniosła przy ogólnej ilości wypadków 
drogowych — 44705 — 744. Najwięcej poszkodowanych osób było w wieku 
od 19 do 29 lat.

IX. Jezdnie z kamieni naturalnych.

1. Engineering News-Record Nr. 8 — 20 lutego 1936 r. B ruk z kostki 
granitow ej dla ulicy piętrowej w  N ew  Yorku.

Naczelny inżynier miejski dzielnicy M anhattan  w New Yorku ma bu
dować w najbliższej przyszłości odcinek piętrowej ulicy tranzytowej pomiędzy 
ulicami: 46-th i 59-th S tr te ts  oraz ulicami B attery  i Canal Street. Ulica ta 
ma posiadać 100.000 jardów kw adratow ych ( =  90.000 m2) naw ierzchni. 
Długi spór pomiędzy zarządem  miejskim a Związkiem „Portland Cement 
A ssocia tion", który zalecał dla naw ierzchni tej ulicy, obliczonej na 38.000 po
jazdów na dobę, naw ierzchnię z betonu, której długotrwałość zw iązek fabryk 
cementu obliczał na 20 la t a możliwość korzystania z niej naw et na 30—35 
lat, skończył się decyzją, że najbardziej odpowiednim w danym razie  typem 
naw ierzchni jest kostka granitowa na podłożu betonowem.

W ostatecznej formie wypowiedziano się, że bruk z kostki granitowej 
odpow iada wszelkim wymaganiom bezpieczeństw a, trw ałości i oszczędności 
na konserwacji i użyteczną dla miasta długotrwałość obliczać należy na 50 lat.

Proponowana alternatyw a zastosowania w tym wypadku, naw ierzchni 
z klinkieru została odrzucona jako zbyt kosztowna w konserwacji i nieodpo- 
w iadająca szybkości ruchu pojazdów, z którą liczyć się należy na tym od
cinku t, zw. W est Side Eleuated H ighw ay  w New Yorku, Inż. Pinckney 
obliczał, że roczny koszt naw ierzchni z płyty żelbetowej 93U "  grubej wy
niósłby w danym w ypadku — 84.04 centów /jard. kw.

Wobec 49.04 centów/jard kw. w razie zastosowania bruku z kostki 
granitowej.

X. Jezdnie betonowe, klinkierowe i z kamieni sztucznych.

1. Die B etonstrasse Nr. 2 — 2 luty 1936 r. Zastosowanie w  A ustra lji 
walców drogowych do ugniatania naw ierzchni z  betonu.

Najnowsze próby, wykonane w Stanie Victoria w Australji, w ykazały 
możliwość stosowania walców drogowych przy budowie dróg betonowych,

Po raz pierwszy wypróbowano tę metodę w maju 1929 r„ gdy zastoso
wano do ubijania kilku metrów kw adratow ych naw ierzchni z betonu, o sk ła
dzie 1 : 2 : 4 ,  w alec 8-tonnowy. W kilka tygodni później wykonano w ten 
sposób naw ierzchnię betonową na odcinku 15 metrów długim i 4.8 metra 
szerokim, by się przekonać czy lepiej jest stosować kruszywo z uziarnieniem  
według krzywej Fullera, czy też z uziarnieniem  jedynie w granicach od 1/i "  
do 1", W wyniku tej próby ustalono, że bardziej wskazanem jest uziarnie- 
nie, odpow iadające krzywej Fullera, Skład betonu w tym wypadku wynosił
1 : 2'/s •' 10 i ubijano beton, posługując się 12-tonnowym w alcem  o trzech ko
łach. T rzecią próbę, z zastosowaniem tej metody, wykonano na odcinku
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drogi o długości 240 m i przy składzie betonu: 1 : 2 : 8 ,  1 : 2 : 1 0  oraz 1 : 2'/ 2 : 10. 
Szerokość naw ierzchni betonowej wynosiła 6.1 m etra. W alec 12-tonnowy dał 
dość dobre wyniki, gdyż próbne belki z betonu, po 28 dniach, w ykazały wy
trzymałość 43,1 kgr/cm 2 do 45.0 kgr/cm2.

Przy wykonaniu odcinka drogi z naw ierzchnią betonową na długości 
4.5 kilom, zastosowano skład betonu 1 : 2*/z : 10. posługując się 4-tonnowym 
walcem o trzech kołach. Inicjatorem tej metody byli inżynierow ie australijscy 
Roberts i D empster z Zarządu drogowego Stanu V ictoria,

2. Verkehrstechtlik Nr. 3—5 lutego 1936. Drogi betonowe w Szw ajcarji.
Pierw sze drogi betonowe zaczęto budować w Szw ajcarji w r. 1909 i 1914.
Na początku 1936 r. Szwajcarja posiadała ogółem 648,000 m2 dróg be

tonowych.
W roku 1935 pow ierzchnia dróg betonowych pow iększyła się o 130.400m2.
Najwięcej dróg betonowych posiada Kanton Thurgau, a mianowicie 

253.460 m2,

IV. Kongresy, zjazdy drogowe, w y sta w y ,  sprawozdania, 
konkursy.

1. Asphalt und Teer Strassenbautechnik Nr. 7 — 12 lutego 1936 r. 
M iędzynarodowa w ystaw a samochodowa w Berlinie (16,11— 1,111 1936 r),

Na w ystaw ie tej było 8 dużych hal a część eksponatów umieszczono 
na otwartem pow ietrzu.

Ogółem brało udział w tej wystawie 400 wystawców krajowych i za
granicznych.

Na naczelnem  miejscu tej wystawy umieszczono pokaz, ilustrujący 
50-letną historję rozwoju samochodu.

H ala I-sza była zarezerw ow ana dla wytwórców osobowych sam ocho
dów (zarówno niem ieckich, jak i zagranicznych).

H ala Il-ga zaw ierała samochody ciężarowe wszelkich typów, oraz auto
busy, samochody, przeznaczone dla przewozów gospodarczych zarządów ko
munalnych, traktory i t. p.

H ale III i IV były przeznaczone dla motocykli.
Hala V obejm owała stoiska M inisterstwa Spraw  Wojskowych, Kolei 

Państwowych, Zarządu Poczt oraz specjalne stoiska naczelnego inspektora do 
spraw drogowych Rzeszy N iemieckiej.

Pozostałe hale zaw ierały między innemi stoiska, pośw ięcone przyczep- 
kom samochodowym, nowoczesne wozy dla przewozu drzewa, pojazdy moto
rowe dla straży ogniowej i t. p.

2. Der Strassenbau Nr, — 15 lutego 1936 r. W ystaw a ruchoma 
poświęcona propagandzie budowy dróg dla cyklistów.

Ruchoma w ystaw a propagandowa „Deutschland B raucht Radfahrwege" 
(Niemcom są potrzebne drogi dla cyklistów) była demonstrowana w m iastach 
Berlin, Frankfurt n/O, K rólewiec, Olsztyn (Allenstein), G liw ice i W rocław 
z w ielkiem powodzeniem.
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W e W rocławiu wystawę tę zwiedziło w krótkim  przeciągu czasu 
6.500 osób.

W lutym wystawa ta baw iła w Dreźnie, skąd została skierow ana do 
Chemnitz i następnie do Lipska, gdzie ją demonstrowano podczas wiosennych 
targów budowlanych.

XVI. Różne.
1. Bulletin de 1’Association International Permanente des Congres 

de la Route Nr. 103. Styczeń — luty 1936 r. Konkurs, zorganizow any  
przez pismo „Highways and Bridges"  — 329 High Holborn, London W .C .I .

Czasopismo techniczne ,,H ighw ays and Brid&es" ogłasza co miesiąc 
konkurs, w którym mogą brać udział inżynierowie w szystkich państw. Kon
kurs ten przew iduje nagrodę główną Ł 3 sh 3 =  ^ 8 0  złotych oraz kilka na
gród dodatkowych w postaci w ydawnictw  technicznych, o wartości około 
15 sh =  (/, 19 zł,

Nagrody te są przysądzane autorom najlepszej odpowiedzi na pytanie, 
które ogłasza co miesiąc to pismo.

Jako  przykład podajemy tekst pytania, ogłoszonego w num erze stycz
niowym tego pisma.

„Sieć dróg o długości 150 mil. ang. (240 km) ma być wybudowana — 
w miejscowości odległej o 20 mil ang. (32 km) od kamieniołomu, który na
daje się do eksploatacji i w którym można wydobywać w dobrym gatunku 
tw ardy kamień wapienny. Kamieniołomy te znajdują się w odległości 12 mil 
ang. (19,6 km) od najbliższego portu, do którego dojazd jest możliwy drogą 
odpow iednią dla ruchu ciężkich samochodów towarowych; niemożliwym jest 
w żadnym razie przewóz koleją. Należy podać wykaz maszyn, któreby były 
potrzebne do eksploatacji racjonalnej kamieniołomów, o których mowa wyżej, 
oraz przeliczyć należy zasadnicze cechy charakterystyczne najważniejszych 
maszyn, potrzebnych w danym wypadku,

Odpowiedzi na te pytania mają zaw ierać najwyżej 1500 — 2000 słów
i winny być kierowane pod adresem:

„The Competitot Editor, H ighw ays and B ridget"  — 329 High Holborn 
London W. C.

2. Roads and S treets  Nr. 2 — Luty 1936. Stalowe p ły ty  dla na 
w ierzchni drogowych  (2 fotogr.).

Firm a Bethlehem  S tee l Co. (v/ Bethlehem  w S tanie Pennsyluania  w S ta 
nach Zjednoczonych A, P.) dopiero co w ypuściła na rynek nowy typ płyt 
śtalowych, mających zabezpieczać od zużycia naw ierzchnie betonowe oraz 
podłogi z betonu,

W ytwarzane są dwa typy takich płyt. Jeden dla naw ierzchni drogo
wych i drugi specjalnie dla podłóg w fabrykach, w arsztatach, w dokach 
okrętowych i t. p. Typy te są praw ie identyczne z tą jedynie różnicą, że 
przeznaczone dla dróg, posiadają wystające główki w postaci jakby główek 
nitów na górnej pow ierzchni tych płyt. Płyty te mają wymiary 12 "  X  18" 
(30 X  45 cm) i boczne ścianki o wysokości l 1/ , "  (= 3 ,7  cm). Pow ierzchnia
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tych płyt o grubości ,/8"  =  3 ram posiada otwory i przyspaw ane główki 
sferyczne.

Płyty te są w tapiane w beton i mogą być stosowane w tunelach, mo
stach i t, p,

3, Der Strassenbau Nr, 4 — 15 lutego 1936 r. Zakaz uruchomienia 
kamieniołomów w Niemczech.

W ydany 22 czerw ca 1934 r, zakaz uruchom ienia nowych kam ienioło
mów, przeznaczonych dla robót drogowych, kolejowych i wodnych, przedłu
żono jeszcze na rok i obowiązywać on ma aż do 31 grudnia 1936 r.

W zakazie tym przewidziano, że nie wolno jest nietylko organizować 
nowych kamieniołomów, lecz również i kamieniołomy, nieczynne conajmniej 
od dwóch lat, nie mogą być uruchomione. Jednak  zakaz ten nie dotyczy 
prow incji Prus Wschodnich.

4. Verkehrstechnik Nr, 3. — 5 lutego 1936 r, A utostrady w Italji
W końcu 1935 r, sieć autostrad wynosiła 534 kilometry.
Poszczególne odcinki tych autostrad były następujące:

1) Turyn — Medjolan — 126 kilom.

2) Medjolan — Como — 43 U

3) M edjolan — Sesto Calende -  58 tt

4) Medjolan — Bergamo — 52 tt

5) Bergamo — Breścia — 52 tt

6) Padw a — Mestre — 33 tt

7) Florencja — Bagni — 87 II

8) Roma — Ostia — 28 II
9) Neapol — Pompeja — 25 II

10) Pom peja — Salermo — 30 ff (na wykończeniu).

SPR A W O ZD A N IE PREZYDJUM  ZARZĄDU  
STO W ARZYSZENIA CZŁONKÓW  POLSKICH K O NG RESÓ W

DROGOW YCH.

Na dzień  1 maja 1936 r. S tow arzyszen ie liczyło  334  
członków ; (do ostatniej ilości 329 członków  przybyło now ych —  3
i w skutek  opłacenia zaległych sk ładek  —  2) zw yczajnych 331
i w spierających 3; w  tern osób fizycznych 199 i osób zbioro
w ych 135.

Pozostałość gotów ki na dzień l.IV . 1936 r. 19903 zł. 62 gr.
W płynęło w  kw ietniu 1936 r. . . . . 1186 „ 80 „

Razem  . . 21090 zł. 42 gr.

W ydano w  kw ietniu  1936 r. . . . . . 1855 „ 57 „

Pozostaje na dzień  1 maja 1936 r. . . 19234 zł. 85 gr.



(w P. K. O. — 2892 zł. 31 gr., Polskim  Banku K om unalnym —  
16324 zł. 96 gr. i u skarbnika —  17 zł. 58 gr.).

PRZYSTĄPILI DO STO W ARZYSZENIA W KW IETNIU 1936 R. 

B. Członkowie zwyczajni.

a) o s o b y  z b i o r o w e

101. T ow arzystw o Górniczo - Przem ysłow e „Saturn" Sp. 
Akc. — Sosnowiec.

b) o s o b y  f i z y c z n e

92. Godzina Stanisław , inżynier — W arszaw a 4, W o ło 
m ińska 11 m. 24.

98. W oronowicz Robert, inżynier — Kowel, Powiatowy 
Zarząd Drogowy.

Prezes (— ) M. Nestorowicz  
Skarbnik (— ) J ■ Skórski

SPR A W O ZD A N IE K A SO W E KURATORJUM  FUN D A C JI 
STY PEN D JA LN EJ IMIENIA PROF. M. W. NESTOROW ICZA
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Na dzień  1 kw ietnia 1936 r. fundusz sty- 
pendjalny wynosił:

a) obligacjam i 1% państw ow ej pożyczki sta
bilizacyjnej .......................................................................  4200 dolarów

b) g o t ó w k ą ........................................................... 1881 zł. 85 gr.
W  kw ietniu w p ły n ę ło .......................................... 1335 zł. 40 gr.

W  kw ietniu w y d a n o ......................................... —  zł. —  gr.
Na dzień 1 maja 1936 roku fundusz sty-

pendjalny wynosi:
a) obligacjam i 1% państw ow ej pożyczki sta

bilizacyjnej .......................................................................  4200 dolarów
b) g o t ó w k ą ........................................................... 3217 zł. 25 gr.

(K siążeczka w kładkow a P. K. O. Nr. 803385  
na 89 zł. 17 gr., książeczka oszczędnościow a  
K. K. O. Nr. 8128 na 133 zł, 35 gr. i konto  
czek ow e P. K. O. Nr. 17212 na 2994 zł. 73 gr.).

Kuratorjum Fundacji.



PROTOKUŁ ZWYCZAJNEGO WALNEGO 
ZEBRANIA STOWARZYSZENIA CZŁONKÓW POLSKICH 

KONGRESÓW DROGOWYCH

odbytego dnia 24 maja 1936 roku w  sali konferencyjnej Pol~ 
skiego Banku Komunalnego w  W arszawie.

O godz. 11 m. 10 otw orzył zebranie Prezes Zarządu S to
w arzyszenia  prof. M. W. N estorow icz i po stw ierdzeniu  pra
w om ocności zebrania zaproponow ał pow ołanie do Prezydjum:

na przewodniczącego — inż. M. S. Okęckiego,
na sekretarza —  p. Feliksa Bizowskiego, 

co przyjęto przez aklamację.
Przew odniczący zebrania zw rócił się do obecnych z w ez

w aniem  uczczenia pam ięci ostatnio zm arłych członków  S tow a
rzyszenia: ś. p. Jana M oszyńskiego, Stanisław a M aliszew skiego  
i B olesław a T om aszew skiego, czego dokonano przez pow stanie.

Ustalony i rozesłany przez Zarząd porządek dzienny przy
jęto i przystąpiono do obrad.

1. Sekretarz zebrania p. B izow ski odczytał protokuł z po
przedniego W alnego zebrania, opublikow any w ca łości w „W ia
dom ościach D rogowych" (Nr. 97 —  98 z kw ietnia — maja 1935). 
Protokuł przyjęto bez popraw ek.

2. Sekretarz Zarządu p. L. Borow ski w ygłosił spraw o
zdanie z działalności Stow arzyszenia oraz złożył spraw ozdanie  
finansow e (patrz załączn. 1).

Prezes M. N estorow icz podał przyczynę przełożenia  ter
minu IV Kongresu D rogow ego z w rześnia b. r. na m-c styczeń  
1937 r.: głównym  pow odem  jest nadesłanie m niejszej ilości re
feratów niż była przew idyw ana. IV K ongres D rogow y od b ę
dzie się  w zimie, co uniem ożliw i urządzenie w ycieczek  i tem  
samem zostanie zm niejszona siła atrakcyjna K ongresu. Poza
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tem Kongres będzie miał charakter w ew nętrzny bez udziału  
gości z Federacji Stow iańskich  Stow arzyszeń  drogowych; statut 
tej organizacji nie został do chw ili obecnej zatw ierdzony i w sk u 
tek  tego w spółpraca m iędzy Słow iańskiem i Stow arzyszeniam i 
drogowem i nie m oże się rozwijać normalnie.

P. Borow ski uzupełnił spraw ozdanie w yjaśnieniam i odno
śnie rozpatrzenia prac nadesłanych na konkurs podręcznika  
dla drogom istrzów, konkursu na instrukcje służbow e dla k ie
row ników  zarządów  drogow ych, drogom istrzów i dróżników , 
udziału w W ystaw ie Drogowej w 1935 r. i dzia ła lności w yda
wniczej Stow arzyszenia .

3. C złonek Komisji Rewizyjnej p. A. G niew iew sk i od 
czytał spraw ozdanie Komisji (załączn. 2), stw ierdzając w zorow e  
prow adzenie ksiąg rachunkow ych, odtwarzających całkow icie  
działalność budżetow o-finansow ą Stow arzyszenia oraz zgodność  
spraw ozdania finansow ego z księgam i rachunkowem i i postaw ił 
wnioski:

— o zatw ierdzenie spraw ozdania z działalności i sp ra
w ozdania finansowego,

— o udzielen ie Zarządowi absolutorjum  i w yrażenia p o
dziękow ania za jego działalność w 1935 r.

W nioski pow yższe przyjęto przez aklam ację, zatw ierdza
jąc spraw ozdanie kasow e na sum ę ogólną zł. 36069 gr. 31.

P. Łazoryk pytał się o przynależność Stow arzyszenia do  
Naczelnej Organizacji Inżynierów  i prem jowania przez produ
centów  żelaza autorów, piszących artykuły do „W iadom ości 
Drogowych" o zastosow aniu żelaza w budow nictw ie drogow em .

O dpow iedzi udzielił p. Borow ski, w ykazując różnicę m ię
dzy Stow arzyszeniem  i innem i zrzeszeniam i, które w chodzą  
w skład N. O. I. (Naczelna Org. Inż.) oraz nadm ienił, iż S to 
w arzyszenie jest w kontakcie ze związkam i producentów  żela 
za, które przekazuje subw encje za artykuły do kasy S tow a
rzyszenia dla uskutecznienia w ypłat honorarjów autorskich za 
w spom niane prace.

4. Sekretarz Zarządu p . L. Borow ski odczytał projekt 
budżetu na r. 1936 (załączn, 3) obejm ujący w dochodach (łącz
nie z sumą p ozostałości gotów kow ej na 1.1. 1936 r.) zarów no, 
jak w w ydatkach (łącznie z sum ą p ozostałości na 31.XII. 1936) 
sum ę 37031 zł. 77 gr. Prezes Polskiego Banku Komunalnego,
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Zdanowski, zauw ażył, iż dochody i wydatki zw iązane z IV K on
gresem  Drogowym  w inny być uw idocznione dopiero w preli
minarzu na rok następny, gdyż K ongres odbędzie się w roku  
1937. Po w yjaśnieniu kon ieczności w ydatkow ania w roku b ie
żącym  sum w staw ionych  do prelim inarza w związku z przygo
towaniam i do K ongresu (druk referatów  i t. p.), projekt budże
tu na r. 1936 w  sum ie ogólnej po stronie dochodów  jak i w y
datków  zł. 37031 gr. 77 przyjęto jednogłośnie.

5. P rzew odniczący podał do w iadom ości, że z Zarządu, 
zgodnie z § 14 Statutu ustępują p. p.: prof. W . M. N estoro
w icz, prez. M. Jaroszyński, inż. A . G ajkow icz, inż. W . Try- 
liński.

Zarząd przedstaw ił następującą listę kandydatów  na m iej
sce  członków  ustępujących:

p. Prof. M elchjor W . N estorow icz — Profesor P olitechni
ki W arszaw skiej,

p. Inż. M ieczysław  S. O kęcki —  W icedyrektor W ydziału  
T echnicznego Zarządu M iejskiego m. st. W arszawy,

p. Inż. Edmund N ow akiew icz —  N aczeln ik  W ydziału bu
dow y i utrzym ania dróg kołow ych w M inisterstw ie Komu
nikacji,

p. Inż. A leksander G ajkow icz — K ierownik Zarządu D ro
gow ego pow. w arszaw skiego.

Zebranie przyjęło listę kandydatów, wybierając wyżej w y
m ienionych przez aklam ację.

Przew odniczący, p. O kęcki, zw racając uw agę na stosun
kow o małą ilość obecnych  na zebraniu, z ubolew aniem  stw ier
dza, iż jest to jakby odzw ierciadleniem  kryzysu, jaki przeży
wa w P olsce sprawa drogowa. S tow arzyszenie, które już po
siada piękną tradycję i stw orzyło polską now oczesną literaturę  
drogową, ma przed sobą coraz bardziej naglące zadanie, n ie
rozerw alnie zw iązane z gospodarczym  rozwojem  i obronnością  
naszego kraju,

P. G ajkow icz tw ierdzi, że miarą zainteresow ania proble
mem drogowym  są kongresy i prace naukow e, a odbyw ające 
się zebranie ma na celu  załatw ienie spraw o charakterze for
malnym i tem  tłum aczy ilość obecnych na zebraniu.

6. Na w niosek  Zarządu zebranie jednogłośnie pow ołało  
do Komisji Rewizyjnej:

p. Franciszka G relę — D yrektora Związku Pow iatów  R.P.,
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p. Adama G niew iew skiego —  inżyniera, K ierownika P o
w iatow ego Zarządu D rogow ego w  M ławie,

p. W iktora G odlew skiego — inż., st. asystenta P o litech n i
ki W arszawskiej.

7. P. W atrakiew icz zapytuje, w jakiem stadjum na rok  
bieżący znajduje się realizacja dwu i sześcio letn iego  programu 
drogow ego opracow anego przez M inisterstw o K om unikacji i roz
patrzonego przez Kom itet Ekonom iczny R ady M inistrów .

Prof. N estorow icz jest zdania, iż kw estja ta w ym aga o św ie 
tlenia przez K ongres.

P. N ow akiew icz w yjaśnia, iż program drogow y dw uletni 
został zatw ierdzony przez Kom itet E konom iczny R ady M ini
strów  i w r. 1935 w ykonano część robót, zakreślonych progra
mem, Na rok 1936/37 w ydatki na cele  drogow e zostały ogra
niczone i to jest jedyną przyczyną nie w ykonania w całości 
drugiej części dw uletniego programu. W  końcu p. N ow ak ie
w icz w ysuw a w niosek  o potrzebie w ystąpienia przez S tow a
rzyszenie C złonków  P olskich  K ongresów  drogow ych do w ładz  
z m emorjałem, w którym  należałoby podkreślić doniosłe zna
czenie polityczne dróg, oraz rolę, jaką odgrywają one w ży 
ciu gospodarczem  kraju. W  m em orjale tym należy w skazać, 
iż dla norm alnego rozwoju gospodarki drogow ej, koniecznem  
jest ustalenie i zapew nien ie źródeł pokrycia finansow ego przy  
realizow aniu opracow anych program ów technicznych.

P. O kęcki podtrzym uje w niosek  przedstaw iony przez  
p. N ow akiew icza i, w obec uchw alenia go przez zebranych, prze
kazuje Zarządowi do w ykonania.

Prof. N estorow icz zaproponow ał, aby zebrani w yrazili inż. 
W ł. Trylińskiem u, długoletniem u skarbnikow i, podziękow anie, 
za dotychczasow ą pracę w Stow arzyszeniu, co jednogłośnie  
uczyniono.

P. Łazoryk dzieli się  uwagam i z terenu o m ożliw ości c z ę 
ściow ego finansow ania robót drogow ych przy pom ocy bonów  
Funduszu Inw estycyjnego, któreby posiadały w artość 5-cio zło- 
tową. Z alecenie p. Łazoryka o rozpatrzeniu tej spraw y przez  
Zarząd —  przyjęto.

O godz. 12 min. 40 Przew odniczący stw ierdził w yczerp a
nie porządku dziennego i zam knął obrady.

Sekretarz Przew odniczący
(— ) Bizowski  (— ) M. S. Okęcki



SPRAWOZDANIE ZARZĄDU STOWARZYSZENIA 
CZŁONKÓW POLSKICH KONGRESÓW DROGOWYCH

ZA ROK 1935 

(od 1/1 1935 r. do 31/XII 1935 r.).

Zarząd Stow arzyszenia, obrany na zw yczajnem  W alnem  ze
braniu 19 maja 1935 r. ukonstytuow ał się  w sposób następujący:

Prezes ■— M. Nestorowicz, Profesor Politechniki War
szawskiej.

W iceprezesi:
W ł. Korsak, Podsekretarz Stanu w M inisterstw ie Spraw  

W ew nętrznych i
J. Zdanowski, Prezes Zarządu P olskiego Banku Kom u

nalnego.
Sekretarz — L. Borowski, Docent Politechniki War

szawskiej.
Skarbnik — W. Tryliński, Naczelnik Wydziału Komu- 

nikacyjno-Budowlanego Urzędu W ojewódzkiego Po
morskiego.

Kierownik spraw Zarządu jako Polskiego Komitetu do 
spraw Międzynarodowych Kongresów drogowych — 
inż. Jerzy Skórski.

C złonkow ie Zarządu:

W. Gajewski — Inspektor Banku Gospodarstwa Krajo
wego.

A, Gajkowicz — Kierownik Powiatowego Zarządu Dro
gowego w Warszawie.

Wł. Grabski — Profesor Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego.

M. Z. Jaroszyński — Prezes Związku Powiatów Rze
czypospolitej Polskiej.

A. Krzyżanowski — Dyrektor Centralnego Związku Pol
skiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów.

M. Ponikiewski — Dyrektor Funduszu Pracy.
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Załącznik 1.



Posiedzenia  Zarządu odbyły się  25 /lV  1935 r. i 4/VII 1935 r. 

* *
*

Stow arzyszenie w  dniu 31/XII 1935 r. liczyło:

a) członków  zw yczajnych 309
b) „ w spierających 3

w tem osób zbiorow ych 132 i osób fizycznych  180.

Zarząd w 1935 r. podjął następujące prace:

I. O pracow anie programu IV-go P olsk iego Kongresu D ro
gow ego.

II. W ybór i zaproszenie referentów  do opracow ania re
feratów na IV-ty Kongres.

III. W spółpraca z Tow arzystw em  W ojskow o-Technicznem  
w zakresie zagadnień drogowych.

IV. R ozpatrzenie prac nadesłanych na konkurs podręcz
nika dla drogom istrzów.

V. R ozpatrzenie prac nadesłanych na konkurs instrukcyj 
służbow ych dla K ierow ników  Zarządów D rogow ych, drogom i
strzów  i dróżników.

VI. U dział w  W ystaw ie D rogowej we w rześniu 1935 r.

VII. K ontynuow anie działalności wydawniczej; w ydano na
stępujące wydawnictwa:

a) o d d z i e l n e  w y d a w n i c t w a :

1) 12 num erów „W iadom oici Drogowych" . . . 8.400 egz.

b) o d b i t k i :

1) Prof. Stefan Bryła  i inż. Winczesław Poniż —  W y
niki pom iarów statycznych i dynam icz
nych mostu drogow ego na Sanie w P rze
m yślu .......................................................................  100 „
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2) Prof, E. Brałro  —  Znaczenie podłoża dla na
w ierzchni drogowej ..........................................

3) Inż. Marcin Chmaj —  Z M iędzynarodow ego K on
gresu drogow ego w M onachjum . , . .

4) Inż. Henryk Hohneiser  —  Jezdnie m ostow e
z rusztu s t a lo w e g o ................................................

5) Prof. Stefan B ry ła  — Zastosow anie stali w  m o
stach drogow ych . ..........................................

6) Inż. Dr. A. Chmielowiec  —  Przejazdy stalow e
nad k o le j ą ...............................................

7) Drogowe m osty  s t a l o w e ...............................................  500
8) Prof. Stefan B ry ła  i Dr. Inż. A. Chmielowiec  —

W ym iarow anie belek  żelbetow ych  ze szty- 
wnem i w k ła d k a m i ..................... .........................

9) Inż. J e rzy  Nechay  —  Kontrola betonu drogo
w ego w  Belgji ..........................................< ,

Razem  . . 9.765 egz.

70

40

105

100

200

100

150

SPRAW O ZDANIE K A SO W E ZA CZAS 

od 1.1.1935 r. do 31.XTI.1935 r.

W p ł y w y .

P ozostałość na 1.1.1935 r...................................
Składki członków  w spierających . . . .

„ „ zw yczajnych (zbiorowych)
„ (fizycznych)

Prenum erata od członków  fizycznych . . 
O głoszenia w „W iadom ościach Drogowych"
Za w y d a w n ic t w a ................................................
Dotacje i z a p o m o g i ..........................................
Sum y przechodnie (750,00 ') +  565,30) “) .

16,038 zł. 99 gr.
1,500 fl --- ff

6.074 II 70 II

1,080 II — II

931 II 30 II

137 II — y>

7.888 II 67 ii

20 II — w

1,315 II 30 u

’) W płaty od inż. Bajkiewicza.
2) W płaty na Międzynarodowe Kongresy,
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% % (Polski Bank K om unalny za 1934 r. —
526,00 i za 1935 r.— 474,14, orazP .K .O .—
11,24 i u inż. Bajkiewicza zalegle % %
od pożyczki —  7 1 , 9 7 ) .............................. 1.083 „ 35 „

razem  . 36 ,069 zł. 31 gr.

W y d a t k i .

Kancelarja Zarządu, koszty korespondencji
i opłaty m anipulacyjne P. K. O. . . . 2,016 zł. 59 gr.1) 

K oszty zw iązane ze sprawam i M iędzynarod.
K ongresów  d r o g o w y c h .............................. 37 „ 69 „

K oszty zw iązane ze sprawam i Feder. Słow.
Stow arzyszeń drog............................................  4 „ —  „

K oszty zw iązane ze sprawam i Tow arzystw a
W o jsk o w o -T e c h n ic z n e g o .............................. 136 „ 90 „

W ydaw anie „W iadom ości D rogowych" . . 9,775 „ 85 „ 
W ynagrodzenie redaktora za rok 1934 . . 1,800 „ —  „
Wydawnictwa . ...................................................... 474 „ 15 „
Konkurs na podręcznik dla drogom istrzów . 350 „ — „ 
Konkurs na instrukcję dla Zarządów D rogo

wych, drogom istrzów i dróżników  . . —  „ — „ 

Sumy przechodnie (1000 zł zwrot w eksli 
inż. Bajkiewicza +  1283,86 zł M iędzyna
rodowe Kongr. Drog. +  60 zł 50 gr 
zwrot sum om yłkow o w płaconych na 
konto czekow e w P. K. O. Stow arzy
szenia) .................................................................. 2,344 „ 36 „

razem . 16,939 zł 54 gr.

Pozostałość na 1.1. 1936 r. (Polski Bank Ko
munalny 11,400,00 +  P.K.O. 7,408,21 +
+  u skarbnika gotówką 249,59 +  71,97  
u inż. Bajkiewicza zaległe od po
życzki) ................................................................. 19,129 „ 77 „

Ogółem 36,069 zł 31 gr.

') gotówką 2000 zł 69 gr, -f- 15 zł 90 gr potrąceń P. K. O.
3
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Wykonanie budżetu w  r. 1935

Tytuł wpływu lub wydatku

Budżet zatw ierdzo
ny przez W alne ze

branie dn. 19,V.-35r,

W płynęło lub wy
dano w rzeczyw i

stości
zł. zł.

W p ł y w y
a) Pozostałość na 1.1. 1935 r. . , 16,038—99 16,038—99
b) Składki członków w spierających 900—00 1.500—00
c) „ „ zwyczajnych

(zbiorowych) 4,000—00 6,074—70
d) „ „ zwyczajnych

(fizycznych) 1,800—00 1.080—00
e) P renum erata od członków fizycz. 900—00 931—30
f) Ogłoszenia w W iadom ościach , 2 0 0 -0 0 137—00

6 .50 0 -0 0 7,888—64
1—00 20—00

i) Sumy p r z e c h o d n i e ..................... 1—00 1,315—30
k> ■ ■ - . 600—00 1,083—35

razem , 30,940—99 36,069—31

W y d a t k i  
a) K ancelarja Zarządu, koszty ko

respondencji i opłaty mani-
2,400—00 2,016—59

b) Koszty zw iązane ze sprawam i 
M iędzynarodowych Kongre
sów drogow ych........................... 200—00 37—69

c) Koszty zw iązane ze sprawam i 
Federacji S łow iańskich Sto
warzyszeń drogowych . . . 100—00 4 - 0 0

d) Koszty zw iązane ze sprawam i 
Towarzystwa Wojskowo - Te
chnicznego ................................ 200—00 136—90

e) W ydaw anie „W iad, Drogowych1' 14,000—00 9,775—85’)
f) W ynagr. redaktora za rok 1934 1,800—00 1.800—00
g) W y d a w n ic tw a ................................ 800—00 474— 15
h) Konkurs na podręczn. dla drogom, 1,500—00 350—00
i) Konkurs na instrukcję dla Z arzą

dów drogowych, drogomi-
strzów i dróżników  . . . . 1,200—00 —

k) Sumy p r z e c h o d n i e ..................... 37— 23 2,344—36
razem  , 22.237—23 16,939—54

Przewid. pozostałość na 1,1. 1936 r. 8,703—76 19,129—77
Ogółem . 30,940—99 36,069—31

‘) Trzy numery opłacono w r. 1936.
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S t a n  m a j ą t k u  S t o w a r z y s z e n i a  w  d n i u
3 1 .  X I I  1 9 3 5  r.

Szafa R e d a k c j i...................................................................................  350 zł.

Załącznik 2.

PROTOKUŁ REWIZJI STA N U  RACHUNKÓW  I KSIĄG  
STO W ARZYSZENIA CZŁONKÓW  POLSKICH K ONGRESÓW  

DROGOW YCH, SPISANY W  DNIU 23 M A JA  1936 R.
W W ARSZAW IE.

W obec nieprzybycia w dniu 23 maja 1936 r. członków  
kom isji rewizyjnej starosty Jana G adom skiego i dyrektora Fran
ciszka G reli, pow iadom ionych przez Zarząd Stow arzyszenia
0 term inie i m iejscu zebrania kom isji pism em  z dnia 19 maja 
1936 r. Nr. 1510, niżej podpisany członek  kom isji rewizyjnej 
inżynier Adam  G niew iew ski dokonał rew izji stanu rachunków
1 ksiąg Stow arzyszenia i w w yniku rew izji u stalił co następuje:

Przedstaw ione w załączeniu  spraw ozdanie k asow e za czas 
od 1.1.1935 r. do 31,XII.1935 r, w ykazuje na dzień 1.1.1936 r. 
nadw yżkę kasow ą w sum ie 19.129 zł. 77 gr. Po spraw dzeniu  
pozycji w ływ ów  i w ydatków  z przedstaw ionem i dow odam i 
stw ierdza się całkow itą zgodność spraw ozdania rachunkow ego  
z księgam i rachunkow em i i dow odam i przedstaw ionem i przez  
Zarząd.

Prócz tego spraw dzono spraw ozdanie z w ykonania bud
żetu, w ykazujące po stronie dochodów  36.069 zł. 31 gr., a po 
stronie w ydatków  16.939 zł. 54 gr.

N iżej podpisany stw ierdza, iż tak dokum enty jak i k sięg i 
rachunkow e prow adzone są w zorow o i odtwarzają całkow icie  
działalność budżetow o-finansow ą Stow arzyszenia.

W w ykazanej w spraw ozdaniu rachunkow em  nadw yżce  
w sum ie 19.129 zł. 77 gr. m ieści się  suma 2.947 zł. 92 gr. w y 
płacona w 1936 r. za 3 num ery „W iadom ości Drogowych"  
z ostatnich trzech m iesięcy z 1935 r. i suma 2.350 zł. n iew y- 
datkow anych na premje konkursow e.

W wyniku sw ych czynności niżej podpisany przedstaw ia  
W alnem u zebraniu w niosek:

1. o zatw ierdzenie przedłożonego przez Zarząd spraw o
zdania rachunkow ego za 1935 r.,
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2. udzielenie Zarządowi Stow arzyszenia  absolutorjum  i w y
rażenie podziękow ania za jego działalność w  1935 roku.

Przy rewizji byli obecni: Skarbnik Stow arzyszenia inż. 
Jerzy Skórski, Sekretarz Zarządu inż. Leon Borow ski i członek  
Stow arzyszenia p. H enryk Sm ykow ski,

N a tem protokuł zakończono i podpisano;
(— ) Inż. Gniewiewski. 

Załączniki: Spraw ozdanie za 1935 r. i pismo starosty Jana  
G adom skiego z dnia 20 maja 1936 r.

Załącznik 3.

PROJEKT BUDŻETU N A  ROK 1936

a) Pozostałość na 1.1. 1936 rok . 19.129 zł 77 gr.
b) Składki członków  w spierających

(2 X  3 0 0 ) .................................... 600 11 — 11

c) Składki członków  zw yczajnych
(zbiorow ych 80 X 50) . . . 4,000 11 — V

d) Składki członków  zwyczajnych
(fizycznych 200 X 6) ,  . . 1,200 11 — 19

e) Prenum erata od członków  zw y 
czajnych (150 X 6) . . . . 900 u — 11

f) O głoszenia w „W iadom ościach" 200 11 — 11

g) Za w y d a w n i c t w a ........................ 6,000 11 — 11

h) Za udział w IV-ym K ongresie
(300 X  1 5 ) ................................... 4,500 f f — f f

i) D otacje i zapom ogi . . , . . 1 u — 11

j) Sum y p r z e c h o d n ie ........................ 1 11 — 11

k ) % % , ..................................................... 500 11 — f t

razem 37,031 zł 77 gr.

a) Kancelarja Zarządu, koszty k o
respondencji i koszty mani
pulacyjne P. K. O ....................... 2,400 zł — gr.

b) Koszty zw iązane ze sprawami
M iędzynarodowych Kongre
sów d r o g o w y c h ........................ 200 11 — 11

c) K oszty zw iązane ze sprawami
Federacji Słow iańskich S to 
warzyszeń drogowych . . . 100 11 — 11
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d) W ydaw anie „W iadom ości Dro-
gowych" 15,000 „ ff

e) W ynagrodzenie R edaktora za
rok 1935 .................................... 1,800 „ ff

{) W y d a w n i c t w a .............................. 500 „ ff

g) K oszty urządzenia IV-go Pol
skiego K ongresu drogow ego 3,000 „ »f

h) Drukow anie prac IV-go K on
gresu drogow ego . . , , 5,000 „ ff

i) Konkurs na podręcznik dla
d r o g o m i s t r z ó w ........................ 1,150 „ ff

j) Konkurs na instrukcje służbo
w e dla służby drogowej , . 1,200 „ ff

k) Sum y p r z e c h o d n ie ........................ 1 „ ' ff

razem 30,351 zł —  gr
Przewidywana pozostałość , . . 6,680 „ ff

Ogółem 37,031 zł 77 gr.



SPIS CZŁONKÓW  

STO W ARZYSZENIA POLSKICH K O NG RESÓ W  DROGOW YCH

A. W spierający.

a) o s o b y  z b i o r o w e :

38. M inisterstw o Komunikacji
(w) W a r s z  a w a, Chałubińskiego 4.

576. Ś ląsk i Urząd W ojew ódzki
(4) K a t o w i c e  

571. W ydział Pow iatow y
(1) W y r z y s k

B. Zwyczajni.

a) o s o b y  z b i o r o w e :

43, A utom obilklub Polski
(w) W a r s z a w a ,  A l. Szucha 10

68. B ank G ospodarstw a Krajowego
(w) W a r s z a w a ,  A l. Jerozolim ska 1/3

77. Budow a N ow oczesnych  Dróg, Sp. A kc.
(5) K r a k ó w ,  Krupnicza 18. II p.

140. Centralny Z w iązek Przem ysłu Polskiego
(w) W a r s z a w a ,  Chm ielna 2, m. 8

28. Dyrekcja Związku C elow ego Pow iatów  dla eksploatacji 
Ś ląsk ich  K am ieniołom ów
(4) K a t o w i c e ,  W arszaw ska 45

516, Dom H andlow y Herman Mejer
(w) W a r s z a w a ,  Traugutta 2

86. „Gazy Ziem ne", Sp. A kc. dla przem ysłu naftow ego
(6) L w ó w ,  A kadem icka 7



— 359 —

260. „Galicja", G alicyjsk ie T ow arzystw o N aftow e, Sp, A kc.
(6) D r o h o b y c z

41. Gmina m iasta K rakowa
(5) K r a k ó w

17. Koło inżynierów  dróg i m ostów
(w) W a r s z a w a ,  C zackiego 3/5

32. K am ieniołom y M iast M ałopolskich, Sp. z o. o.
(5) K r a k ó w ,  B asztow a 9

129. K rakow skie T ow arzystw o T echniczne
(5) K r a k ó w ,  S taszew sk iego 28, II p.

175. „Karpaty" sprzedaż produktów  naftow ych, Sp. z o. o.
(w) W a r s z a w a ,  M arszałkow ska 151

215. „Kemi", fabryki i zakłady chem iczno-przem ysłow e, Sp. 
z o. o.
(w) W a r s z a w a ,  PI. N apoleona 9 m. 4

220. K owarzyk H enryk inż. i W łodzim ierz Braun inż, Łom y  
bazaltu w Tenczynku
(5) K r a k ó w  XI, K onopnickiej 15 

302. K om -dro-bit, Sp. z o. o.
(w) W a r s z a w a ,  M azow iecka 3

401. K ierow nictw o Państw ow ych K am ieniołom ów w  Janow ej 
D olinie
(8) K o s t o p o 1

58. Państw ow a Szkoła  T echniczna
(6) L w ó w ,  Snopkow ska 47

82. Puricelli, Soc. A n., Strade e Cave
(w) W a r s z a w a ,  A l. Róż 6

149. „P olm in”, Państw ow a Fabryka O lejów  M ineralnych  
(6) D r o h o b y c z

239. Państw ow a Szkoła Budown. iM iern . M eljorac. w Poznaniu
(2) P o z n a ń ,  Łąkowa 11

273. P ierw sza Fabryka Lokom otyw  w Polsce, Sp. A kc.
(w) W a r s z a w a ,  M arszałkow ska 136

102. „Sitkówka", zakłady przem ysłow e, Sp. A kc.
(w) W a r s z a w a ,  Zielna 6

116. „Strada", budow a dróg i u lepszonych  naw ierzchni, Sp. A kc.
(w) W a r s z a w a ,  A l. U jazdow skie 30

151. Starostw o Krajowe w Poznaniu
(2) P o z n a ń



271. Starostw o Krajowe w  Toruniu
(1) T o r u ń

389. „Smołobit", przedsiębiorstw o dla now oczesnego budow 
nictw a drogow ego
(4) K a t o w i c e ,  R ynek 12

391. S tow arzyszen ie  T echników  Polskich  w W arszaw ie  
(w) W a r s z a w a ,  C zackiego 3/5

412. Standard N obel, Sp. A kc.
(w) W a r s z a w a ,  A l. Jerozolim skie 57

544. „Sm ołodrogi", tow arzystw o budow y dróg sm ołow anych
(4) K a t o w i c e ,  Pow stańców  50

31. T ow arzystw o Eksploatacji K am ieniołom ów
(5) K r a k ó w ,  B asztow a 9

261. „Termak", tow arzystw o dla budow y dróg sm ołow cow ych, 
Sp. z o. o.
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(4) K a t o w i c e ,  Dam rota 10

18. W ydział Pow iatow y

(8) L u b o m i

20. W ydział Pow iatow y

(5) W a d o w i c e
21. W ydział P ow iatow y

(7) P u ł a w y
40. W ydział Pow iatow y

(6) D u b n o
50. W ydział Pow iatow y

(10) W ę g r ó w
53. W ydział Pow iatow y

(1) S i e r p c
60. W ydział Pow iatow y

(5) P s z c z y n a
66. W ydział Pow iatow y

(8) S t o l i n
72. W ydział Pow iatow y

(4) Z a w i e r c i e
76. W ydział Pow iatow y

(8) Z a m o ś ć
78. W ydział Pow iatow y

(7) O p o c z n o
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84. W ydział Pow iatow y
(10) Ś w i ę c i a n y  W i l e ń s k i e

89. W ydział Pow iatow y
(7) R a d o m

95. W ydział Dróg Pow iatow ych
(5) C i e s z y n

97. W ydział Pow iatow y
(2) L e s z n o

108. W ydział Pow iatow y
(7) O l k u s z

118. W ydział Pow iatow y
(2) N o w y  T o m y ś l

123. W ydział Pow iatow y
(7) O p a t ó w  K i e l e c k i

124. W ydział Pow iatow y
(4) B ę d z i n

128. W ydział Pow iatow y
(5) N o w y  S ą c z

133. W ydział Pow iatow y
(1) B y d g o s z c z

155. W ydział Pow iatow y
(8) Ł u c k

159. W ydział Dróg Pow iatow ych
(5) B i e l s k o  (Śląsk), S trzeln icza 9

161. W ydział Pow iatow y
(4) G r o d z i s k  M a z o w i e c k i ,  K o śc iu szk i28

162. W ydział Pow iatow y
(10) M a k ó w  M a z o w i e c k i

163. W ydział Pow iatow y
• (7) W  i e r z b n i k

164. W ydział Pow iatow y
(7) G a r w o l i n

167. W ydział Pow iatow y
(6) Ż ó ł k i e w

170. W ydział Pow iatow y ,
(1) N o w e  M i a s t o  n /D rw ęcą

186. W ydział Pow iatow y

(1) M ł a w a
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190. W ydział Pow iatow y
(4) Ś w i ę t o c h ł o w i c e

197. W ydział P ow iatow y
(4) P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i

202. W ydział P ow iatow y
(8) T o m a s z ó w  L u b e l s k i

219. W ydział Pow iatow y
(9) M i ń s k  M a z o w i e c k i

228. W ydział P ow iatow y
(6) S a m b o r

237. W ydział Pow iatow y
(10) B r a s ł a w

240. W ydział Pow iatow y

(1) G r u d z i ą d z

241. W ydział Pow iatow y
(8) L u  n i n i e c

242. W ydział Pow iatow y
(4) K a t o w i c e ,  W arszaw ska 45

243. W ydział Pow iatow y
(7) S a n d o m i e r z

244. W ydział Pow iatow y
(7) J ę d r z e j ó w

245. W ydział Pow iatow y

(1) P u ł t u s k
254. W ydział R ady Pow iatow ej

(5) T a r n ó w
263. W ydział Pow iatow y

(6) S k a ł a t
268. W ydział Pow iatow y

(7) K o z i e n i c e
272. W ydział Pow iatow y

(2) . Ś r o d a
274. W ydział Pow iatow y

(9) G ł ę b o k i e
277. W ydział Pow iatow y

(2) W ł o c ł a w e k ,  3-go Maja 17
279. W ydział Pow iatow y

(9) M o ł o d e c z n o
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284. W ydział Pow iatow y
(9) K o s ó w  P o l e s k i

292. W ydział Pow iatow y
U) C i e c h a n ó w

294. W ydział Pow iatow y
(4) W ł o s z c z o w a

300. W ydział Pow iatow y
(2) G n i e z n o

304. W ydział P ow iatow y
(2) C h o d z i e ż

306. W ydział Pow iatow y
(2) Ż n i n

317. W ydział Pow iatow y
(6) K r z e m i e n i e c

322. W ydział Pow iatow y
(9) Ł u k ó w

323. W ydział Pow iatow y
(1) T c z e w

325. W ydział Pow iatow y
(4) T a r n o w s k i e  G ó r y

327. W ydział Pow iatow y
(1) K a r t u z y

333. W ydział Pow iatow y
(2) A l e k s a n d r ó w  K u j a w s

336. W ydział Pow iatow y
(7) M i e c h ó w

340. W ydział Pow iatow y
(1) W ą b r z e ź n o

341. W ydział Pow iatow y
(5) Ł a ń c u t

342. W ydział Pow iatow y
(2) O b o r n i k i

344. W ydział Pow iatow y
(2) I n o w r o c ł a w

351. W ydział Pow iatow y
(5) K r a k ó w ,  Św . Marka 8.

355. W ydział Pow iatow y
(5) B i a ł a ,  wojew . krakow skie
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364.

399.

414.

425.

442.

478.

69.

81.

122.

127.

148.

150.

158.

201.

252.

258.

259. 

280.

362. W ydział Pow iatow y
(5) L i m a n o w a

W ydział Pow iatow y
(2) K ę p n o

W ydział Pow iatow y
(2) K o n i n

W ydział Pow iatow y  
(2) J a r o c i n

W ydział Pow iatow y
(2) ' K o ś c i a n  

W ydział Pow iatow y
(w) W a r s z a w a ,  Długa 15

W ydział Pow iatow y
(3) Ł o w i c z  

Zarząd M iejski m iasta G niezna
(2) G n i e z n o  

Zarząd M iejski m iasta B ydgoszczy
(1) B y d g o s z c z

Zarząd M iejski m iasta Torunia
(1) T o r u ń  

Zarząd M iejski m iasta Katowic
(4) K a t o w i c e

Zarząd M iejski m iasta B ielska
(5) B i e l s k o  (Śląsk)

Zarząd M iejski m iasta Chorzowa
(4) C h o r z ó w  

Zarząd M iejski m iasta Łodzi
(3) Ł ó d ź

Zarząd M iejski m iasta stoł. Poznania
(2) P o z n a ń  

Zarząd M iejski m iasta W ilna
(10) W i l n o

Zarząd M iejski m iasta Białej
(5) B i a ł a  k /B ielska

Zarząd M iejski m iasta Inowrocławia
(2) I n o w r o c ł a w

Zarząd M iejski m iasta Stanisław ow a
(6) S t a n i s ł a w ó w
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296.

299.

324.

383.

386.

452.

514.

550.

93.

171.

233.

376.

Zarząd Mie 
( 10) 

Zarząd Mie 
(7)

Zarząd Mie 
(6)

Zarząd Mie 
(6)

Zarząd Mie 
(4)

Zarząd Mie 
(6)

Zarząd Mie
(4)

Zarząd Mie
(5)

ski m iasta B iałegostoku  
B i a ł y s t o k  

ski m iasta K ielc  
K i e l c e  

ski m iasta Kołomyji 
K o ł o m y j a  

ski król.-stoł. m iasta Lwowa 
L w ó w ,  R ynek 1 

ski m iasta M ikołowa  
M i k o ł ó w  

ski m iasta B orysław ia  
B o r  y s ł a  w 

ski m iasta Sosnow ca  
S o s n o w i e c  

ski m iasta Tarnowa  
T a r n ó w

Zw iązek Inżynierów  D rogow ych  
(w) W  a r s z a w a ,  F iltrow a 57, W ydz. Kom.-

Bud. Urz. W ojew ódzkiego W arszaw skiego  

Zw iązek P rzedsiębiorstw  Kom unikacyjnych w  Polsce  
(w) W a r s z a w a ,  K opernika 8 m. 4

Zw iązek Polskich  Producentów  i R afinerów  O lejów  M i
neralnych
(w) W a r s z a w a ,  C zackiego 12— 7

Zw iązek P ow iatów  R zeczypospolitej 
(w) W a r s z a w a ,  M arszałkow ska 81a m. 7

b) o s o b y  f i z y c z n e

70. A m on Józef, inżynier
(9) N o w o g r ó d e k ,  Urząd W ojew ódzki

88. A rtychow ski M ieczysław , inżynier
(10) B i a ł y s t o k ,  Św iętojańska 18

91. A dam ski Julj an
(2) P o z n a ń ,  ul. R olna 7, baon saperów

334. A ntuszew ski Zygmunt, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  H ipoteczna 2 m 13

432. Altman Stanisław , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Złota 62
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554. A ntuszew sk i Leon, inżynier
(9) P o s t a w y ,  budow a koszar

9. B ukow ski Leon
(1) B y d g o s z c z ,  Toruńska 69

10. Bojanow ski Józef, inżynier
(4) H a j d u k i W  i e 1 k i e, Zw iązek K oksow ni

12. Borow ski Leon, inżynier
(w) W  a r  s z a  w a, 6- go Sierpnia 43, d o m 5 m 8

26. Bratro Emil, profesor
(6) L w ó w, Politechnika

45. B artoszew icz Stanisław , inżynier
(4) K a t o w i c e ,  Ś ląski Urząd W ojew ódzki,

laboratorjum  drogow e W ydziału Kom. —  
Budow lanego

61. Bóbr W acław , inżynier
(w ) W a r s z a w a ,  Pogodna 2 m. 10

62. B ielaw ski A ndrzej, K ierownik Zarządu D rogow ego
(8) Z a m o ś ć ,  W ydział Pow iatow y

183. Boris F ranciszek
(3) O ż a r ó w  k/W arszaw y, Zakłady ceram i

czne „Ołtarzew"
193. B anasiak Teodor

(1) P ł o ń s k ,  Pow iatow y Zarząd Drogowy
357. B ajew ski M ichał, inżynier

(w) W a r s z a w a ,  M okotow ska 60, firma
„Trwałe D rogi”

466. Bach Juljan, inżynier
(8) H r u b i e s z ó w ,  Pow. Zarz. Drogowy

470. B izow ski F eliks
(w ) W a r s z a w a ,  F iltrow a 57, W ydz. K o m .-

Bud. Urzędu W ojew.
504. Baurer Karol, inżynier-dyrektor

(6) D r  o h  o b y c z ,  Sp. A kc. „Galicja"
531. B abczyński F eliks

(1) W e j h e r o w o ,  Sobiesk iego 53a
541. B oniecki Stefan, inżynier

(w) W a r s z a w a ,  W idok 19
99. C hrzczonow icz W acław

(w) W a r s z a w a ,  Filtrow a 57, W ydz. Kom. -
Bud. Urzędu W ojew.



136. Cyran Kazimierz, inżynier
(3) G r o t n i k i ,  k/Łodzi, villa młod. Sobora  

154. C hętkow ski Edward
(4) Z ą b k o w i c e ,  Zagłębie

194. Ć w ikieł Józef, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  M ochnackiego 17 m. 25

413, C zerw iński Jan, inżynier
(4) T a r n o w s k i e  G ó r y ,  Powiat. Zarząd 

Drogowy
561. C iechanow icz Leonidas, inżynier

(6) L w ó w ,  Potockiego 49
573. Chmaj Marcin, inżynier

(5) K r a k ó w ,  ul. Józefiłów  1, II p.

83. D ębski W itold, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Filtrow a 57, W ydz. K om .-

Bud. Urzędu W ojew,

214. D ębicki Henryk, inżynier
(5) W i e l i c z k a ,  Siem iradzkiego 15

225. Dąbrowska Kazimiera
(w) W a r s z a w a ,  F iltrow a 57, W ydz. K o m .-

Bud. Urzędu W ojew.

384, D ziew anow ski Kazim ierz
(3) W y s z o g r ó d ,  m ajątek G rodkow o

475. D ylew ski Stanisław , inżynier
(4) R y b n i k ,  Starostw o, Pow. Zarząd Drog.

195. Ejzenberg M ichał, K ierow nik Pow. Zarządu Drog.
(10) W y s o k i e  M azow ieckie

29. F rey H enryk, inżynier
(10) B i a ł y s t o k ,  Urząd W ojew.

96. Fredyk  Stefan, dyrektor
(1) B y d g o s z c z ,  Jagiellońska 10

100. F ischer Brunon, inżynier
(1) W e j h e r o w o ,  Starostw o, pokój 32

331. F alkę Edward
(8) S a r n y ,  Piaskow a 6

371. Freund Karol, inżynier
(6) G r ó d e k  J a g i e l l o ń s k i ,  Powiat. Za

rząd Drog.

— 367 —
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8. G niew iew ski Adam , inżynier
(1) M ł a w a ,  Pow iat. Zarząd Drog.

34. G orlicki Franciszek
(1) B y d g o s z c z ,  U jejskiego 34

36. G ajkow icz A leksander, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Żoliborz, K ossaka 13 m. 2

52. G ajkow icz Adam , inżynier
(1) C i e c h a n ó w ,  Pow. Zarząd Drog.

54. G órski Kazimierz, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  M ochnackiego 4, m. 14a

121. G ołębiow ski Bohdan
(1) W e j h e r o w o ,  Starostw o, pokój 32

169. G odlew ski W iktor, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  L angiew icza 18

205. G ancarz Józef, inżynier
(9) W o ł o ż y n ,  Powiat. Zarząd Drog.

316. G rabski W ładysław , profesor
(w) W a r s z a w a ,  Jasna 8, m. 4, biuro

„Ołtarzew"
382. G ordziałkow ski W acław , inżynier

(81 Ł u c k ,  Urząd W ojew ódzki
490. G eisler M aksym iljan, inżynier

(5) N o w y S ą c z
559. Gadom ski W acław , inżynier

(5) Z a k o p a n e, ul. Zam oyskiego, villa „M ie
dziana"

174. Hubl Ludwik, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Żoliborz, ul. B rudzińskie

go Nr. 2

374. Harbuz W ładysław , inżynier
(6) H o r o d e n k a ,  Pow. Zarząd Drog.

563. H erzog Zygmunt, inżynier
(5) M y ś l e n i c e

27. Jaszew ski Stefan
(1) B y d g o s z c z ,  Farna 4

39. Jankow ski Konrad, inżynier
(7) L u b l i n ,  W ieniaw ska 7 

131. Johannsen F ranciszek, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Topolow a 3, m .l
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188. Jakubow ski Jan
(1) P ł o ń s k ,  Pow. Zarząd Drog.

229. Jakim ow ski W itold, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  F iltrow a 67, m. 3

24. K ocent Bronisław
(2) P o z n a ń ,  Sew . M ielżyńskiego 23

44. K siężopolski Franciszek , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  N ow y Św iat 14, G łów na

Inspekcja Min. Komun.
56. Kościuk W acław

(10) G r o d n o ,  Jagiellońska 7, O ddział Dro
gow y P. K. P. Dz. Boguszów ka

73, Kukulski Stanisław , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  U niw ersytecka 5, pokój 334

130. K aczyński Adam , inżynier
(5) L i m a n o w a ,  Powiat. Zarząd Drog.

142. K rzyżanow ski A dam , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Chm ielna 2, m, 8

179. Kiepal Henryk, inżynier
(1) W  e j h e r o w o, ul. Hallera

181. Kaufman Stefan, doktór-inżynier
(4) K a t o w i c e ,  Urząd W ojew ódzki

191. K leiner Bronisław , inżynier
(5) K r o s n o ,  Powiat. Zarząd Drog.

192. K urek Bronisław
(1) P ł o ń s k ,  Powiat. Zarząd Drog.

209. Kunicki W ładysław , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  R aszyńska 50 m. 3

213. Kapłan Bencjan, inżynier
(1) B r o d n i c a  n/Drw., K opernika 3

216. K arasiński Olgierd
(9) W i l e j k a ,  Pow. Zarząd Drog.

234. Kragen Zygfryd, doktór-inżynier
(w) W a r s z a w a ,  A l. 3-go Maja 5/70

236. K iciński B olesław , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  N iem cew icza 14, Polskie

Tow. A sfalt, Sp. A kc.
246. Kromin Sergjusz, inżynier

(10) B i a ł y s t o k ,  K raszew skiego 17/4 m. 3
4
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301. K iełczew ski Stanisław , inżynier
(10) W ilno, Urząd W ojew ódzki

319. K okuszyn W łodzim ierz, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Plac Żelaznej Bramy 2 m. 10

378. Kogut Tadeusz, inżynier
(8) K I e s ó w ,  K am ieniołom y „Puhacz"

385. K urdziałek W acław , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Chocim ska 31 m. 2

461. K ostecki Marjan, inżynier
(4) B ę d z i n .  Powiat. Zarząd Drogowy  

500, Kalmus A dolf, doktór
(5) K r a k ó w ,  Św. Jana 2, Tow, zimn. asfalt. 

„Colas"
509. Krzym uski M arcin

(4) K a t o w i c e ,  ul. Lom py 14, S yn d yk atP olsk
Hut Żelaznych  

556. K ow alew ski F ranciszek
(2) P o z n a ń ,  M ickiew icza 27

30. Lange Edward
(6) D u b n o, Powiat. Zarząd Drogowy

48. L enczew ski-Sam otyja M„ inżynier
(8) Ł u n i n i e c, Powiat. Zarząd Drogowy

104. L enczew ski-Sam otyja Stanisław , inżynier
(w) W a r s z a w a .  U niw ersytecka 1, m. 63

138. L ew andow ski Kazim ierz, inżynier
(1) T o r u ń ,  Urząd W ojew ódzki

156. Lubowicki Juljan, inżynier
(8) R ó w n e ,  Powiat. Zarząd D rogowy

206. L ecew icz Kazim ierz, inżynier
(9) B r z e ś ć  n / B u g i e m ,  Pułaskiego 15

492. Laubitz M ieczysław , inżynier
(4) B ę d z i n ,  PI. 3-go Maja 12, m. 9

537. Lewicki Jan, inżynier
(10) W i l n o ,  W . Pohulanka 39 m. 4

59. Łapay Jan, technik
(w) W a r s z a w a ,  Długa 50, Powiat. Zarząd

D rogow y

80. Laguna Antoni, inżynier
(w) W  a r s z a w a ,  Kol. Staszica, Prezydencka 6



203. Łączyński Jerzy, inżynier
(3) G r ó j e c, Powiat. Zarząd Drogowy

477. Łukawski Józef, inżynier
(1) B y d g o s z c z, ul. K wiatow a 8

3. M alanow icz Stanisław , inżynier
(7) K o ń s k i e ,  Pocztow a 9

22. M iłaszew icz C zesław , inżynier
(3) S o c h a c z e w ,  Powiat. Zarząd Drogowy

46. M ieczysław ski Stanisław , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  F iltrow a 57, W ydz. Kom.-

Bud. Urzędu W ojew.
135. Mc. Donald W illiam  Clyde, inżynier

(w) W a r s z a w a ,  M okotow ska 60, firma
„Trwałe Drogi"

144. M aćkowski Kazim ierz, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  F iltrow a 57, W ydz. Kom.-

Bud. Urzędu W ojew.

145. M izerski Bolesław , inżynier
(w) W a r s z a w a ,  N ow om iejska 26 m, 12

157. M akarzec Jan, inżynier
(5) P o r ą b k a  k/K ęt. Państw . Zarząd Budow y

Zakładu W odnego
165. M argulis Józef, kandydat nauk ekonom icznych

(8) S a r n y ,  11-go listopada 21
182. M ordawski Sew eryn, technik

(5) L i m a n o w a ,  Powiat. Zarząd Drogowy
223. M orawski Bernard I., inżynier

(2) W ł o c ł a  w e k ,  K ościuszki 7 
360. M aciejew icz W acław , inżynier

(w) W a r s z a w a ,  C zęstochow ska 42 m. 12
437. Mejer Tadeusz, inżynier

(w) W a r s z a w a ,  C hałubińskiego 4, Depart,
VII Min. Kom unikacji 

448. M issbach Alfred, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  F iltrow a 57, W ydz. Kom.-

Bud. Urzędu W ojew.
453. Maj Stanisław , inżynier

(2) P o z n a ń ,  A l. P rzybyszew skiego 45

— 371 —
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503. Mudrow Leon, drogom istrz
(7) S t ą p o r k ó w ,  w ieś W ołów

505. M ager Karol, inżynier
(6) L w ó w ,  K ościuszki 8, firma „G alicja”

538. M iedziński Jan, inżynier
(g) W ł o d z i m i e r z

567. M ackiew icz Karol, inżynier
(6) S t a n i s ł a w ó w ,  P ierackiego 30 m. 6

2 . N am iotkiew icz Stanisław , inżynier
(4) C z ę s t o c h o w a ,  ul. gen . M. D ąbkow -

skiego 21

4 . N estorow icz M elchjor, inżynier
(w ) W a r s z a w a ,  kol. Staszica, L angiew icza 16

74. N ow ak Ignacy, inżynier
( 1) P ł o ń s k ,  Pow iatow y Zarząd Drogowy

166. N ow akiew icz Edmund, inżynier
W a r s z a w a ,  S łupecka 4

508. N echay Jerzy W ., inżynier
(w ) W a r s z a w a ,  Natolińska 10

117. O rzechow ski Czesław , inżynier
(3) K u t n o ,  Powiat. Zarząd Drogowy

320. O kęcki M ieczysław  Szczęsny, inżynier
W a r s z a w a ,  F iltrow a 10

370. Oppm an F elik s, inżynier
W a r s z a w a ,  Adam a Pługa 1/3 m. 22

518. O learski Jan, inżynier
(3) Ł ę c z y c a ,  Powiat. Zarząd Drogowy

14. Pom ykalski Stanisław , inżynier
(6) K r z e m i e n i e c ,  Powiat. Zarząd D rogow y

55. Pordes Bernard, inżynier
L w ó w ,  K onopnickiej 6

90. Prokopow icz W łodzim ierz
jg) L u b o m i ,  Powiat. Zarząd Drogowy

103. Pałczyński Stanisław , inżynier
( 1) W e j h e r o w o ,  Starostw o, pokój 32

109. Pignan A leksander, inżynier
(7 ) K i e l c e ,  Szeroka 14

153. Pol Eugenjusz, inżynier
(3 ) W a r s z a w a ,  Tykocińska 21 m. 6
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177. Pasław ski Romuald, inżynier
(7) M i ń s k  M a z o w i e c k i ,  W arszaw ska 97

180. Praport Jerzy Sew eryn, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  W ronia 67

291. Patyjew icz G rzegorz
(8) L u b o m i ,  Powiat. Zarząd Drog.

330. Przew irski Franciszek, inżynier
(6) T a r n o p o l ,  M ickiew icza 3

469. Przelaskow ski B olesław , inżynier
(8) D r o h i c z y n  P o l e s k i ,  Pow iat, Zarząd

Drog.
25. R iesenhorst-R iess Stanisław , pułkow nik

(w) W a r s z a w a ,  F reta  5 m. 5.
112. R óżański Bernard, inżynier

(w) W a r s z a w a ,  6 sierpnia 43 m. 11/6
176. R yczak Antoni, inżynier

(1) R y p i n ,  Powiat. Zarząd Drog.
440, R apaczyński Marjan, inżynier

(6) L w ó w ,  Urząd W ojew ódzki
493. R aczyński Franciszek, inżynier

(8) Ł u c k, Powiat. Zarząd Drog.

520. Rotstein M ieczysław  Józef, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Lwowska 5

564 Reim er Bernard
(2) P o z n a ń ,  koszary 4-go baonu saperów

593. R zepk iew icz W ładysław , inżynier
(1) L i p n o ,  Powiat. Zarząd Drog.

597. R attner A lfred, inżynier
(6) L w ó w ,  Urząd W ojew ódzki

5. S tefański Stanisław , inżynier
(7) O p o c z n o ,  Powiat. Zarząd Drog.

15. Schramm Alfred, inżynier
(3) Ł ó d ź ,  W odna 10

63. Szydłow ski Borys, inżynier
(1) W e j h e r o w o ,  Starostw o, pokój 32

71. S iła-N ow ick i Stefan, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  C hałubińskiego 4, Depart.

VII, Min. Komun.
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94. Sm ykow ski H enryk
(w) W a r s z a w a ,  Al. G rójecka 104 m. 7.

110. Sadow y Stanisław , inżynier
(5) Ł a ń c u t ,  Powiat. Zarząd Drog.

115. Skalski Jerzy, inżynier
(7) S a n d o m i e r z ,  Powiat. Zarząd Drog.

120. Szuster W łodzim ierz, inżynier
(6) S t a n i s ł a w ó w ,  Kołłątaja 53, I p.

134. Skórski Jerzy, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Al. G rójecka 41 m. 24

137. Szelk ing A natol, inżynier
(9) G ł ę b o k i e ,  Powiat. Zarząd Drog.

172. Śvarć H ynek, dr. ing.
P r  a h a  XII (Czechosłowacja), Polska ul. 47

185. Skreb iełło  H ipolit
(8) K r y n i c e  k/Tom aszow a Lubelsk., Klin- 

kiernia Budy

204. Szym ański Bernard
(1) Ś w i ę c i e  n /W isłą, Powiat. Zarząd Drog.

210. Szczurkiew icz W acław, inżynier
(6) L w ó w ,  ul. Zofji Strzałkow skiej 16

212. S tańczyk  Albin, inżynier
(1) G d y n i a ,  Tatrzańska 30 

349. Skarżyński Zygmunt, inżynier
(2) A l e k s a n d r ó w  K u j a w s k i ,  Powiat. 

Zarzad Drog.
367, S zczygieł Franciszek , inżynier

(6) L w ó w ,  Urząd W ojew ódzki 
430. Sp inek W ładysław , inżynier

(w) W a r s z a w a ,  F iltrow a 57, W ydz. K o m . -
Bud. Urzędu W ojew.

458. Sobotow sk i Jerzy, inżynier
(7) P i ń c z ó w ,  Krótka 4

462. Szaniaw ski Jerzy, inżynier
(3) P ł o c k ,  Powiat. Zarząd Drogowy

491. Sobirajski Rafał, inżynier
(9) N o w o g r ó d e k ,  Powiat. Zarząd D rogow y  

558. Schaetzel S tanisław , doktór
(6) L w ó w ,  A kadem icka 17.
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7. Twaróg W itold, inżynier
(4) P i o t r o w i c e  k/K atow ic, O chojec, K lasz

torna 2
11. Tryliński W ładysław , inżynier

(w) W a r s z a w a ,  Saska Kępa, Jakubow ska
14 m. 1

474, T arasiew icz E ugenjusz, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  N ow y Św iat 14, Biuro W oj

skow e Min, Komunikacji

510. Tacreiter K arol, inżynier
(5) R o p c z y c e ,  Powiat. Zarząd D rogow y

562. T om aszew ski Kazim ierz, inżynier
(9) L a c h o w i c z e  k /B aranow icz, skrzynka

pocztow a Nr. 3

42. W ejtko A ntoni, inżynier
(7) G a r w o l i n ,  Powiat. Zarząd Drogowy  

85. W ojciechow ski Kazimierz, inżynier
(3) Ł o w i c z ,  T kaczew  15

126. W ilczek  W ładysław , inżynier
(3) S i e r a d z ,  Powiat. Zarząd D rogow y

143. W olański W italis
(8) K o s t o p o l ,  Powiat. Zarząd D rogow y  

168. W ichrzycki F ranciszek, inżynier
(3) W a r s z a w a ,  Targowa 70 m. 88

227. W oronow icz Edward, K ierown. Pow. Zarz. Drog.
(9) K o s ó w P o l e s k i  

251. W atrakiew icz Kazimierz, adw okat
(w) W a r s z a w a ,  K redytowa 16 m. 9

287. W asilew ski Borys, inżynier
(8) L u b o m i ,  Powiat. Zarząd D rogow y

295. W ciślak A lfred, inżynier
(5) • T a r n o b r z e g ,  Powiat. Zarząd D rogow y

519. W egm eister Juljan, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Al. Jerozolim ska 75.

526. W ąsow ski Juljan, inżynier
(5) K r a k ó w ,  Urząd W ojew ódzki

16. Z ubelew icz A leksander, inżynier
(10) W i l n o ,  Ostrobram ska 21 m. 1
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51. Zylbersztajn Ludwik, inżynier
(1) C z e r s k  (Pomorze), Batorego 12

65. Z ieliński Jan, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  Długa 50, Pow. Zarz. Drog.

106. Zakolski W incenty, inżynier
(4) Lubliniec (Śląsk) Pow iat. Zarząd Drogowy

200. Zylbertal Józef, inżynier
(w) W a r s z a w a ,  M okotow ska 46 m. 10

377. Z iem bicki H enryk, inżynier
(6) D u b n o, P iłsudskiego 13b

W YKAZ INSTYTUCYJ, KTÓTE W PRENUM ERACIE  
OTRZYM UJĄ „W IADOM OŚCI DRO G O W E”.

W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(10) B i a ł y s t o k ,  Urząd W ojew ódzki

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(10) A u g u s t ó w

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(10) B i a ł y s t o k

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(10) B i e l s k  P o d l a s k i

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(10) G r o d n o

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(10) Ł o m ż a

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(10) O s t r o ł ę k a

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(10) O s t r ó w  M a z o w i e c k a

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(10) S o k ó ł k a

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(10) S u w a ł k i

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(10) S z c z u c z y n  B i a ł o s t o c k i

Pow iatow y Zarząd D rogow y

(9) W o ł k o w y s k



P ow iatow y Zarząd D rogow y
(10) W y s o k i e  M a z o w i e c k i e

W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(7) K i e l c e ,  Urząd W ojew odzki
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Powiatowy Zarząd Drogowy
(4) B ę d z i n

Powiatowy Zarząd Drogowy
(4) C z ę s t o c h o w a

Powiatowy Zarząd Drogowy pow. Iłżeckiego
(7) W i e r z b n i k

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) J ę d r z e j ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) K i e l c e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) K o ń s k i e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) K o z i e n i c e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) M i e c h ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) O l k u s z

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) O p a t ó w  K i e l e c k i

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) O p o c z n o

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) P i ń c z ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) R a d o m

Powiatowy Zarząd Drogowy
'  (7) S a n d o m i e r z

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) S t o p n i c a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(4) W ł o s z c z o w a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(4) Z a w i e r c i e
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W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(5) K r a k ó w ,  Urząd W ojewódzki

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) B i a ł a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) B o c h n i a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) B r z e s k o

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) C h r z a n ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) D ą b r o w a  k/Tarnowa

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) G o r l i c e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) J a s ł o

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) K r a k ó w ,  ul. Starowiślna

Powiatowy Zarząd Drogowy.
(5) L i m a n o w a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) M i e l e c

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) M y ś l e n i c e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) N o w y  T a r g

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) N o w y-S ą c z

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) R o p c z y c e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) T a r n ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy

(5)
W a d o w i c e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) Ż y w i e c

Wydział Komunikacyjno-Budowlany
(7) L u b l i n ,  Urząd W ojewódzki
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Powiatowy Zarząd Drogowy
(9) B i a ł a  P o d l a s k a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(8) B i ł g o r a j

Powiatowy Zarząd Drogowy
(8) C h e ł m  Lubelski

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) G a r w o l i n

Powiatowy Zarząd Drogowy
(8) H r u b i e s z ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(8) J a n ó w  Lubelski

Powiatowy Zarząd Drogowy
(8) K r a s n y s t a w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) L u b a r t ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(9) Ł u k ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) P u ł a w y

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) R a d z y ń  Podlaski

Powiatowy Zarząd Drogowy
(9) S i e d l c e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(10) S o k o ł ó w  Podlaski

Powiatowy Zarząd Drogowy
(8) T o m a s z ó w  Lubelski

Powiatowy Zarząd Drogowy
(10) W ę g r ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(8) W ł o d a w a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(8) Z a m o ś ć

Powiatowy Zarząd Drogowy
(7) L u b l i n

Wydział Komunikacyjno-Budowlany
(6) L w ó w ,  Urząd Wojewódzki
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Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) .
B o b r k a

Powiatowy Zarząd Drogowy

,5) _
B r z o z ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) .
D o b r o m i l

Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) r
D r o h o b y c z

Powiatowy Zarząd Drogowy
(6) G r ó d e k  Jagielloński

Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) .
M o ś c i s k a

Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) .
J a r o s ł a w

Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) .
J a w o r ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy

(5) K o l b u s z o w a
Powiatowy Zarząd Drogowy

(5) K r o ś n o
Powiatowy Zarząd Drogowy

(5) L e s k o
Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) L u b a c z ó w
Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) L w ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) Ł a ń c u t

Powiatowy Zarząd Drogowy
(6) N i s k o

Powiatowy Zarząd Drogowy
(6) P r z e m y ś l

Powiatowy Zarząd Drogowy
(6) P r z e w o r s k

Powiatowy Zarząd Drogowy
(6) R a w a  R u s k a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(6) R u d k i
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Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) R z e s z ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(6) S a m b o r

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) S a n o k

Powiatowy Zarząd Drogowy
(6) S o k a l

Powiatowy Zarząd Drogowy
(5) T a r n o b r z e g

Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) T u r k a  n/Stryjem
Powiatowy Zarząd Drogowy

(6) Ż ó ł k i e w
Wydział Komunikacyjno-Budowlany

(3) Ł ó d ź ,  Urząd Wojewódzki
Powiatowy Zarząd Drogowy

(4) B r z e z i n y  k/Łodzi
Powiatowy Zarząd Drogowy

(3) K a l i s z
Powiatowy Zarząd Drogowy

(2) K o ł o
Powiatowy Zarząd Drogowy

(2) K o n i n
Powiatowy Zarząd Drogowy

(3) Ł a s k
Powiatowy Zarząd Drogowy

(3) Ł ó d ź
Powiatowy Zarząd Drogowy

(3) Ł ę c z y c a
Powiatowy Zarząd Drogowy

(4) P i o t r k ó w  Trybunalski
Powiatowy Zarząd Drogowy

(4) R a d o m s k o
Powiatowy Zarząd Drogowy

(3) S i e r a d z
Powiatowy Zarząd Drogowy

(3) T u r e k
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Pow iatow y Zarząd Drogowy
(3) W i e l u ń

W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(9) N o w o g r ó d e k .  Urząd W ojew ódzki

P ow iatow y Zarząd Drogowy
(9) B a r a n o w i c z e

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(9) L i d a

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(9) N i e ś w i e ż

Pow iatow y Zarząd D rogowy
(9) N o w o g r ó d e k

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(9) S ł o n i m

P ow iatow y Zarząd Drogowy
(9) S z c z u c z y  n k/Lidy

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(9) S t o ł p c e

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(9) W o ł o ż y n

W y d z ia ł  K o m u n ik a c y jn o - B u d o w la n y
(9j B r z e ś ć  n/Bugiem , Urząd W ojew ódzki

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(gj D r o h i c z y n  Poleski

P ow iatow y Zarząd Drogowy
(9) I w a c e w i c z e

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(3) K a m i e ń  K o s z y r s k i

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(8) K o b r y ń

Pow iatow y Zarząd D rogowy
(8) Ł u n i n i e c

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(8) P i ń s k  

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(9) P r u ż a n a 

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(8) S a r n y
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Pow iatow y Zarząd D rogow y
(8) S t o 1 i n

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(9) B r z e ś ć  n/Bugiem

W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(2) P o z n a ń ,  Urząd W ojew ódzki

W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(1) T o r u ń ,  Urząd W ojew ódzki

W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(6) S t a n i s ł a w ó w ,  Urząd W ojew ódzki

Pow iatow y Zarząd D rogow y

(6) S t a n i s ł a w ó w
Pow iatow y Zarząd Drogowy

(6) D o l i n a
Pow iatow y Zarząd Drogowy

(6) H o r o d e n k a
Pow iatow y Zarząd Drogowy

(6) K a ł u s z
P ow iatow y Zarząd Drogowy

(6) K o ł o m y j a
Pow iatow y Zarząd D rogow y

(6) K o s ó w  k/K ołom yji
P ow iatow y Zarząd D rogow y

(6) N a d w o r n a
Pow iatow y Zarząd Drogowy

(6) R o h a t y n
Pow iatow y Zarząd Drogowy

(6) Ś n i a t y  ń
Pow iatow y Zarząd Drogowy

(6) S t r y j
Pow iatow y Zarząd Drogowy

(6) T ł u m a c z
Pow iatow y Zarząd Drogowy

(6) Ż y d a c z ó w
W ydział K om unikacyjno-Budow lany

(6) T a r n o p o l ,  Urząd W ojew ódzki
Pow iatow y Zarząd D rogow y

(6) T a r n o p o l ,  W ydział Pow iatow y



Pow iatow y Zarząd D rogow y
(5) B o r s z c z ó w ,  W ydział Pow iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(6j B r o d y ,  W ydział Pow iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(6) B r z e ż a n y ,  W ydział Pow iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(6) B u c  z a c z ,  W ydział P ow iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(6) C z o r t k ó w ,  W ydział Pow iatow y

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(6) K a m i o n k a  S t r u m i ł o w a, W ydział Po

w iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(6) K o p y c z y ń c e ,  W ydział Pow iatow y

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(5) P o d h a j c e ,  W ydział Pow iatow y

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(5) P r z e m y ś l a n y ,  W ydział Pow iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(6) R a d z i e  c h ó w ,  W ydział Pow iatow y

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(5) S k a ł a t ,  W ydział Pow iatow y

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(6) T r e m b o w l a ,  W ydział Pow iatow y

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(6) Z a l e s z c z y k i ,  W ydział Pow iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(6} Z b a r a ż ,  W ydział Pow iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(5) Z b o r ó w ,  W ydział Pow iatow y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
Z ł o c z ó w ,  W ydział Pow iatow y

W yd zia ł  K o m u n ik a c y jn o - B u d o w la n y
W a r s z a w a ,  Urząd W ojew ódzki, 
Filtrow a 57

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(w) W a r s z a w a ,  Długa 50

— 384 —
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Powiatowy Zarząd Drogowy pow. błońskiego
(4) G r o d z i s k  M a z o w i e c k i

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) C i e c h a n ó w

Powiatowy Zarząd Drogowy
(3) G o s t y n i n

Powiatowy Zarząd Drogowy
(3) G r ó j e c

Powiatowy Zarząd Drogowy
(3) K u t n o

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) L i p n o

Powiatowy Zarząd Drogowy
(3) Ł o w i c z

P owiatowy Zarząd Drogowy
(4) R a w a  M a z o w i e c k a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(10) M a k ó w  M a z o w ,

Powiatowy Zarząd Drogowy
(9) M i ń s k  M a z o w .

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) M ł a w a

Powiatowy Zarząd Drogowy pow. nieszawskiego
(2) A l e k s a n d r ó w  K u j a w s k i

Powiatowy Zarząd Drogowy
(3) P ł o c k

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) P ł o ń s k

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) P r z a s n y s z

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) P u ł t u s k

Powiatowy Zarząd Drogowy
(3) Ra d z y m i n

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) R y p i n

Powiatowy Zarząd Drogowy
(4) S k i e r n i e w i c e

5
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P ow iatow y Zarząd D rogow y
(1) S i e r p c  

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(3) S o c h a c z e w

P ow iatow y Zarząd Drogowy
(2) W ł o c ł a w e k  

W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(10) W i l n o ,  Urząd W ojew ódzki

P ow iatow y Zarząd D rogow y pow. w ileńsko-trockiego
(10) W i l n o ,  Ostrobram ska 7

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(10) B r a s ł a w

P ow iatow y Zarząd D rogow y pow. dziśnieńskiego
(9) G ł ę b o k i e

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(9) O s z m i a n a

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(9) P o s t a w y

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(9) M o ł o d e c z n o

P ow iatow y Zarząd Drogowy
(10) Ś w i ę c i  a n y  W ileńskie

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(9) W i 1 c j k a

W ydział K om unikacyjno-Budow lany
(g) Ł u c k ,  Urząd W ojew ódzki

Państw ow y Zarząd Drogowy
(6) D u b n o

Państw ow y Zarząd D rogow y
(6) H o r o c h ó w

Państw ow y Zarząd D rogow y  
(8) K o w e l

Państw ow y Zarząd D rogow y
(8) K o s t o p o 1

Państw ow y Zarząd Drogowy
(6) K r z e m i e n i e c

Państw ow y Zarząd Drogowy
(8) L u b o m i
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Państwowy Zarząd Drogowy
(8) Ł u c k

Państwowy Zarząd Drogowy
(8) R ó w n e  Wołyńskie

Państwowy Zarząd Drogowy
(8) W ł o d z i m i e r z

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) B r o d n i c a

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) C h e ł m n o

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) C h o j n i c e

Powiatowy Zarząd Drogowy
(1) D z i a ł d o w o

Powiatowy Zarząd Drogowy

(1) G r u d z i ą d z
P owiatowy Zarząd Drogowy

(1) K a r t u z y
Powiatowy Zarząd Drogowy

(1) K o ś c i e r z y n a
Powiatowy Zarząd Drogowy

U) L u b a w a
Powiatowy Zarząd Drogowy

(i) W e j h e r o w o
Powiatowy Zarząd Drogowy

(2) S ę p ó l n o
P owiatowy Zarząd Drogowy

(1) S t a r o g a r d
Powiatowy Zarząd Drogowy

(1) Ś w i e c i e
Powiatowy Zarząd Drogowy

(1) T c z e w
Powiatowy Zarząd Drogowy

(D T o r u ń
Powiatowy Zarząd Drogowy

(1) T u c h o l a
Powiatowy Zarząd Drogowy

(1) W ą b r z e ź n o
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Pow iatow y Zarząd D rogowy

(1)
B y d g o s z c z

Pow iatow y Zarząd D rogow y

(2)
C h o d z i e ż

P ow iatow y Zarząd D rogow y

(2) C z a r n k ó w

Pow iatow y Zarząd Drogowy

(2) G n i e z n o
Pow iatow y Zarząd D rogow y

(2) G o s t y ń

Pow iatow y Zarząd D rogow y

(2) I n o w r o c ł a w

Pow iatow y Zarząd D rogow y

(2) ^ J a r o c i n

P ow iatow y Zarząd D rogow y

(2) K ę p n o

P ow iatow y Zarząd D rogow y

(2) K o ś c i a n
Pow iatow y Zarząd D rogow y

(2) K r o t o s z y n
Pow iatow y Zarząd D rogow y

(2) ^ L e s z n o

P ow iatow y Zarząd D rogowy

(2) M i ę d z y c h ó d
P ow iatow y Zarząd Drogowy

(2) M o g i l n o
P ow iatow y Zarząd D rogow y

(2) .
N o w y  T o m y ś l

Pow iatow y Zarząd D rogow y

(2) O b o r n i k i

Pow iatow y Zarząd D rogow y

(2) O s t r ó w  P o z n a ń s k i

P ow iatow y Zarząd D rogow y

(2) P o z n a ń

P ow iatow y Zarząd D rogow y

(2) R a w i c z

Pow iatow y Zarząd D rogow y
(2) S z a m o t u ł y
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Pow iatow y Zarząd Drogowy
(2) S z u b i n

Pow iatow y Zarząd D rogow y  
(2) Ś r e m

P ow iatow y Zarząd D rogow y
(2) Ś r o d a

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(2) W ą g r o w i e c

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(2) W o l s z t y n

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(2) W r z e ś n i a

Pow iatow y Zarząd Drogowy
( 1 )  W y r z y s k  

Pow iatow y Zarząd Drogowy
(2) Ż n i n  

K ierow nictw o K am ieniołom ów  Państw ow ych
(5) K o z y

K ierow nictw o K am ieniołom ów Państw ow ych
(7) Z a g n a ń s k  

Kierow nictw o Klinkierni Państw ow ej
(8) I z b i c a  n /W ieprzem  

G alicyjsk ie K arpackie N aftow e T ow arzystw o
(5) J e d l i c z e ,  Rafinerja

P olskie Zw iązkow e Rafinerje O lejów Skalnych
(5) T r z e b i n i a  

Kom isarjat Rządu
(1) G d y n i a

Biuro D zienników  i Czasopism  T ow arzystw a Przyjacjół D zieci 
U licy
(w) W a r s z a w a, Senatorska 29, m. 30

Zarząd M iejski, W ydział Budow nictw a
(7) L u b l i n

M ichał Gótt, księgarnia techniczna
(6) L w ó w ,  K opernika 26
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W YKAZ CZŁONKÓW , KTÓRZY Z DNIEM 1 STYCZNIA  
1936 R. U STĘPU JĄ  ZE STO W ARZYSZENIA POLSKICH  

K O NG RESÓ W  DROGOW YCH NA SKUTEK:

I. Nieopłacenia składki członkow skiej za 1935 rok.

A. O soby  zb iorow e

b) c z ł o n k o w i e  z w y c z a j n i

1. 309. W ydział Pow iatow y —  K opyczyńce
2. 350. W ydział Pow iatow y — Tarnopol
3. 419. W ydział Pow iatow y —  Jarosław

B. O soby fizyczne

b) c z ł o n k o w i e  z w y c z a j n i

4. 217. A rkin Artur, inżynier —  Łuck
5. 249. A rnicki Jan, dyrektor —  Lwów
6. 318. A rndt Bronisław  — M iędzychód Poznański
7. 338. A rndt Erwin, inżynier —  Ś w ięcian y
8. 397. Am on Jan. inżynier — O strów M azow iecka
9. 19. Bryła Stefan, profesor —  Lwów

10. 101. B ielk iew icz W ojciech, inżynier — W arszaw a
11. 114. Bajew ska Krystyna —  W arszaw a
12. 132. B ieg iesz Paw eł — Rybnik
13. 270. B ien Ch. — Przem yśl
14. 337. B erens Jerzy, inżynier —  W ierzbnik
15. 346. B abecki Juljusz, inżynier —  W arszaw a
16. 359. B arancew icz Kazimierz, inżynier —  Sanok
17. 406. B artoszew ski Józef, inżynier —  K atow ice
18. 415. Bojarzyński Zygmunt, inżynier —  Łuniniec
19. 422. Baranow icz Piotr, inżynier —  Szczuczyn  k /L idy
20. 460. B arzykow ski W ojciech, inżynier —  K ielce
21. 471. B urgielski W ładysław , inżynier — Tarnopol
22. 513. Bystram  W iktor, inżynier —  B iałystok
23. 533. B ąkow ski Leon, inżynier — W arszaw a
24. 33. Cyło W alenty, inżynier —  N ow y Sącz
25. 312. C iszow ski A ntoni — Brzesko
26. 329. C eślak-G rajew ski W łodzim ierz, inżynier — Tarnopol
27. 388. C hołod E ugenjusz, inżynier — Kobryń



— 391 —

28. 521, Czerkaski A leksander, inżynier — Turek
29. 488. D oberstein Jan, inżynier —  N ow ogródek
30. 517. Eberle Eugenjusz, inżynier —  Biała Podlaska
31. 230. Fabierkiewicz Antoni, inżynier —  Drohobycz
32. 310. Francos Józef, inżynier —  Chrzanów
33. 356, Franz Karol —  Mielec
34. 369. Fedorski Mieczysław, Inżynier — Kraków
35. 497. Fainstein Izrael, —  Warszawa
36. 196. Gołębiowski Marjan, inżynier —  Warszawa
37. 207. G ajew ski W acław, starosta —  W arszaw a
38. 264, G rapów A lfons, inżynier, —  Łódź
39. 311. Gawalewicz Adolf, inżynier — Brzesko
40. 348. G ołow in Szym on, inżynier —  Kraków
41. 380. G edroyć Tomasz, inżynier —  Rawa M azow iecka
42. 411. G ałąska Teodor, inżynier — Łask
43. 418, G rygorjew M ikołaj —  Łuck
44. 421. G órski W iktor, inżynier —  Równe
45. 426. G roch Leon, inżynier — Lwów
46. 434. G odlew ski Tadeusz, inżynier —  G ąsocin
47. 464, Gurba Stanisław  —  Lubartów
48. 542. G efall Juljusz, inżynier —  Turka n/Stryjem
49. 584. G radkow ski Lucjan — W ierzbnik
50. 21. H em pel Fryderyk, inżynier — D ziedzice
51. 427, H orwatt Jan, inżynier — W łodawa
52. 446. H uzarski Zdzisław , inżynier —  W arszawa
53. 476. H oszow ski Stanisław , inżynier, —  Złoczów
54. 481. H ejke S tanisław  —  Płock
55. 160. Jaroszew icz B ronisław , inż. — Brześć n/Bugiem
56. 221. Iw anow ski Jerzy, inżynier —  W arszawa
57. 255. Jack iew icz Stanisław  — Łuck
58. 266. Jarecki Franciszek, inż. —  R zeszów
59. 540. Janicki Jan, porucznik inż. —  W arszawa
60. 547. Jaroszew ski Stefan, inżynier —  G dynia
61. 67. K osiek W ładysław  — K atow ice
62. 79. K arczew ski Józef — W arszaw a
63. 141. Keller Adam *— Warszawa
64. 147. Kastner Mieczysław, inż. —  Sokal
65. 189. Krukowski Włodzimierz, inż. —  Wilno
66. 238. K unce Antoni, inżynier — G rabow o Pom orskie
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67. 313. K ow alew ski Jakób. inżynier — Łódź
68. 314. K uczarski S tan isław , inż. —  Kraków
69. 328. K uczyński Jan, inżynier —  Kalisz
70. 354. K rupski Kazim ierz, inżynier — N ieśw ież
71. 387. K odelski A leksander, inż. —  W arszawa
72. 403. K ułakow ski B ronisław  inż. —  Nadw orna
73. 428. K ulejow ski T adeusz, inż, — K oło
74. 444. K rzem ień W alenty, inżynier —  Kraków
75. 451. K olasiński Stefan, inż. —  Puławy
76. 459. K ow alski Edward — W arszawa
77. 483. Kuran H enryk —  Zagożdżon
78. 494. K ralczyński Roman — W arszaw a
79. 498. K ulikow ski W acław  — W arszawa
80. 511. K ołodziej W ładysław , inż. —  W arszaw a
81. 515. K unkel H enryk, inżynier —  B iałystok
82. 530, K ow alew ski Tadeusz, inż. —  W arszaw a
83. 545. K arniew ski Jerzy, inż. — W arszaw a
84. 548. K iźniew icz Zygmunt, inż. —  M aków
85. 565. K oziński Marjan —  W arszawa
86. 98, Laubitzow a Irena — Będzin
87. 298. L issow ski Zygmunt, inżynier —  R aw icz
88. 499. L ipszyc Jakób, inżynier —  Kraków
89. 528. Lipiński C zesław , inżynier —  Pułtusk
90. 532. Liksza K onstanty, inżynier —  B aranow icze
91. 231. Ł ukaszew icz Zenon, inżynier — W ilno
92. 546. Ł ęczycki H enryk, inżynier —  Trem bow la
93. 23. M ilew ski F eliks, inżynier —  Sokołów  Podlaski
94. 105. M uszyńska Zofja — W arszaw a
95. 211. M arkiew icz W ładysław  —  B ohorodczany
96. 326. M ałkow ski Jan, inżynier — Dobrom il
97. 347. M iarczyński W ładysław , inż. —  Kraków
98. 381. Majer Jan, inżynier — K ozienice
99. 392. M iller Rom uald, inżynier —  W arszaw a

100. 394. M ieszkow ski Jan, inżynier —  W arszaw a
101. 424. M alew icz Karol, inżynier — R adom sko
102. 431. M alinow ski B olesław  — Stołpce
103. 433. M oczulski Roman, inżynier —  Łuck
104. 557. M aciejew ski Erazm, inżynier —  B iałośliw ie
105. 253. N agórny Dom inik, inżynier —  Łuck



— 393 —

106. 281.
107. 416.
108. 456.
109. 485.
110' 13.
111. 534.
112. 552.
113. 1.
114. 87.
115. 146.
116. 293.
117. 321.
118. 405.
119. 407.
120. 423.
121. 438.
122. 450.
123. 482.
124. 495.
125. 524.
126. 6.
127. 35.
128. 119.
129. 178.
130. 276.
131. 339.
132. 375.
133. 396.
134. 465.
135. 523,
136. 529.
137. 553.
138. 47.
139. 75.
140. 125.
141. 187.
142. 199.
143. 222.
144- 247.

N ow akow ski F ranciszek, inż. — W ęgrów  Lubelski
N iw iński Józef, inżynier —  K ostopol
N adratow ski Stanisław , inż. —  W arszaw a
N ow icki Rom uald, inżynier — K atow ice
O stkiew icz-R udnicki M ikołaj, inżynier— W ołkow ysk
O rlecki A ugust —  Lida
O rłowski W iesław , inżynier — Busko Zdrój
Pacław ski Jan, inżynier —  K ielce
Ponik iew ski Marjan, inżynier — W arszaw a
Pukanów  A leksander, inżynier —  Piw niczna
Puchalski M ieczysław , inżynier —  Radom
P ietschow a Ewa, inżynier —  Lwów
Papś Jan, inżynier —  Praga C zeska
P iechulek  Jan —  K atow ice
Pajchel W ojciech Stanisław , inżynier — Łuck
Purzycki Juljan, inżynier — C zęstochow a
Pohoski Kazim ierz, inżynier — Siedlce
P ieczarkow ski Tadeusz, inżynier —  W arszawa
Pukło Józef, inżynier —  K atow ice
Podsiadły Hugon, inżynier —  K atow ice
Rudzki Bronisław , inżynier —  Piotrków Trybunalski
Rudolf Antoni, inżynier —  Chełm Lubelski
Rom anow ski K lem ens — W arszaw a
R yciak Marjan —  Stanisław ów
R aczkow ski Stefan, inżynier —  W arszaw a
R okita Stanisław , inżynier —  W arszaw a
R óżycki Jan, inżynier —  Kraków
R ychter Marjan, inżynier —  Białystok
R adziew anow ski Jakób, inż. —  M iędzyrzec Podlaski
R otengruber Jan, inżynier —  W arszawa
R othe H enryk, inżynier — W arszaw a
Rybka Jan, inżynier —  Sierpc
Szklarski Stanisław  — K ościan
Stołow ski Stanisław , inżynier — Grudziądz
Sw oboda Jan, inżynier —  Stanisław ów
Sam ołyk Alfred, inżynier — W adow ice
Sosnow ski Jerzy —  Stanisław ów
Suszycki Piotr, inżynier —  K rasnystaw
Siodłow ski A ntoni —  W arszaw a
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145. 307.
146. 358.
147. 363.
148. 393.
149. 395.
150. 420.
151. 441.
152. 447.
153. 480.
154. 502.
155. 527.
156. 555.
157. 49.
158. 152.
159. 208.
160. 315.
161. 366.
162. 373.
163. 449.
164. 489.
165. 551.
166. 107.
167. 111.
168. 113.
169. 139.
170. 173.
171. 290.
172. 372.
173. 436.
174. 467.
175. 473.
176. 486.
177. 501.
178. 37.
179. 57.
180. 64.
181. 435.
182. 468.
183. 549.

Sznee M ichał, inżynier — W ilno 
Stefański W ładysław , inżynier —  Poznań  
Sokołow sk i Tadeusz, inżynier —  W ilno  
Skutkiew icz Piotr, inżynier —  Oszm iana  
Stankiew icz M ieczysław , inżynier —  B iałystok  
S tan iew icz Jan, inżynier —  Słonim  
Skow roński M ieczysław , inżynier —  Przecław  
Szym ański Edward, inżynier —  W arszawa  
S en yk  Leon, inżynier —  R ów ne  
Stark Jakób, inżynier —  W arszawa  
Skalm ow ski W łodzim ierz, inżynier —  W arszawa  
Skrzyński Edward, starosta — H orodenka  
Tyrała Jan, inżynier — Stanisław ów  
T om aszew ski A lojzy — Ł uszczyce  
Tom anek W łodzim ierz —  Stanisław ów  
T opolew icz C zesław , inżynier —  W ilno  
Tram pler Józef, inżynier — Poznań  
Turyczyn Adam , inżynier —  N ow y Targ 
Turski Dom inik, inżynier —  Kraków  
T rzeciak W ładysław  —  O strołęka  
Tanaś B olesław , inżynier —  Kutno 
W ybraniec W incenty, inżynier —  K atow ice  
W ybraniec A gnieszka —  K atow ice  
W ejs B olesław  — Stanisław ów  
W idt Józef, inżynier — Stanisław ów  
W ołoszyn Józef, inżynier — K opyczyńce  
W alo A dam  — Starogard
W alentow ski Mikołaj, inżynier —  B rześć n/Bugiem
W oźniakow ski Stanisław  — Konin
W asilew sk i Jerzy, inżynier —  Lublin
W ajgel W ładysław , inżynier — Brzeżany
W asilew ski Andrzej, inżynier —  Chełm Lubelski
W aśniew ski Adam, inżynier —  Radzym in
Zanchi Ettore, inżynier —  W arszawa
Zabłocki Stefan, technik — Lida
Zdanow ski Juljusz —  W arszawa
Zeifert Rudolf —  W ilno
Zam orowski Henryk, inżynier —  Lublin
Zacharko M ieczysław , inżynier —  Stryj
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II. Zrzeczenia się

A. O soby zbiorow e

a) c z ł o n k o w i e  w s p i e r a j ą c y

184. 124. W ydział Pow iatow y —  Będzin

b) c z ł o n k o w i e  z w y c z a j n i

185. 535. „Orbis" Zarząd G łów ny — W arszaw a
186. 256. W ydział Pow iatow y —  Radom sko
187. 278. W ydział Pow iatow y —  M ogilno
188. 455. Zarząd M iejski —  D rohobycz

B. O soby  fizyczne

b) c z ł o n k o w i e  z w y c z a j n i

189. 184. Juszkiew icz Ryszard —  Bydgoszcz

III. Śmierci

B. O soby  fizyczne

b) c z ł o n k o w i e  z w y c z a j n i

190. 198. B alcerski Ludwik, inżynier — W arszawa
191. 232. M iszke Karol G ustaw, inżynier W arszaw a
192. 303. M oszyński Jan, inżynier —  B rześć n/Bugiem
193. 409. M aliszew ski Stanisław , inżynier Lwów
194. 18. T om aszew ski B olesław , inżynier G ostynin

Zestawienie

Ustępuje: osób zbiorow ych, członków  zw yczajnych —  8 
„ fizycznych, „ .. —  186
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